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Pamiatka zosnulých
 Vážené kresťanské zhromaždenie, 
znova prišla jeseň do celej prírody. A 
práve v tejto dobe svätievame každý 
rok pamiatku zosnulých.

66. výročie SNP
 V posledné augustové dni si 
každoročne pripomíname významnú 
historickú udalosť – Slovenské 
národné povstanie. 

Deň otvorených dverí 
v škole
 Prázdniny ukončila naša škola 
veľkolepo a radostne. 
Na deň 31. augusta pripravila deň 
otvorených dverí pri príležitosti 
ukončenia rekonštrukcie 
a 54. výročia otvorenia školy.

Veľká Javorina
 Jednoduchá tlačová správa: 
Pamätný deň v Slovenskej republike, 
štátny sviatok v Českej republike 
– výročie vzniku Československej 
republiky...

Október - mesiac úcty 
k starším
 Ani tohoročný október nebol pre 
nás žiadnou výnimkou a obec si ucti-
la našich seniorov.

Darovali sme!
 ...Na základe uvedeného sa finanč-
ná hotovosť vo výške 15.113,43 EUR 
odovzdala dvom rodinám 
Lakatošovej a Matisovej.
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Ježiš Kristus nám pripravuje príbytok, ktorý už nikdy nebudeme chcieť opustiť

„Ja som vzkriesenie a život. Kto verí vo 
mňa, bude žiť, aj keď umrie“ 

(Jn 11,25).

 Sviatky Všetkých svätých a Pamiatky 
zosnulých majú niečo spoločné. Preto 
nasledujú jeden za druhým. Aj odsek 
evanjelia je ten istý a ide v ňom o bla-
hoslavenstvá. Oba sviatky hovoria o 
druhom svete. Keby sme neverili v ži-
vot po smrti, nemalo by zmysel sláviť 
sviatok Všetkých svätých a ešte nezmy-
selnejšie by bolo chodiť na cintorín. 
Veď koho by sme navštevovali a prečo 
by sme tam mali zapaľovať sviečku a 
nosiť kvety? Všetko v tento deň nás po-
zýva k zamysleniu sa: „Nauč nás rátať 
naše dni, aby sme našli múdrosť srdca!“ 
spieva sa v 90. žalme.

 „Človek je ako na jeseň listy na stro-
moch“ (G. Ungaretti). Strom na jar 
opäť rozkvitne, ale s novými listami. 
Aj svet po nás bude existovať naďalej, 
ale s inými obyvateľmi. Je to aj s nami 
tak? Tu sa analógia pretrháva, pretože 
Ježiš nám prisľúbil: „Ja som vzkriesenie 
a život. Kto verí vo mňa, bude žiť aj keď 
umrie.“ To je veľká výzva viery – nie-
len viery kresťanov, ale aj viery židov a 
moslimov, viery všetkých, ktorí veria v 
osobného Boha.

 Kto videl film „Doktor Živago“, iste 
si spomenie na slávnu pieseň Lary, 
ústrednú pieseň filmu. Ak to preložíme 
z talianskej verzie, tak to bude znieť: „Ja 

okamihov pred bojom, v ktorom v 
druhej svetovej vojne stratil život. Tá 
modlitba znie:

„Počuj, ó Bože! Ani jediný raz v mojom 
živote som sa s tebou nerozprával. Dnes 
však mám chuť sa s tebou tešiť. Vieš, 
odvtedy, čo som bol malé dieťa mi stá-
le hovorili, že neexistuješ – a ja hlupák 
som tomu veril. Nikdy som nepozoroval 
tvoje diela. V túto noc som sa však z krá-
tera od granátu zahľadel na hviezdne 
nebo. A fascinovaný ich trblietaním som 
okamžite pochopil, aký strašný to môže 
byť omyl. Neviem, ó, Bože, či mi podáš 
svoju ruku. Ale ja k tebe hovorím, a ty 
ma chápeš. Či nie je zvláštne a pozoru-
hodné, že uprostred strašného pekla za-
žiarilo svetlo a ja som ťa zbadal? Okrem 
tohto ti nemám už nič čo povedať. Som 
iba šťastný, pretože som ťa spoznal. 
Okolo polnoci musíme zaútočiť, ale ja 
nemám strach, veď ty hľadíš na nás. Už 
je tu signál! Musím ísť. Bolo to s tebou 
krásne. Chcem ti ešte povedať – a ty to 
vieš – že ten boj bude tvrdý. Môže sa 
stať, že ešte v túto noc budem klopať na 
tvoje dvere. A aj keď som doteraz nebol 
tvojím priateľom – keď prídem – vpus-
tíš ma dovnútra? Čo sa teraz deje? Vari 
plačem?
Ó, Bože, vidíš, čo sa mi stalo. Až teraz 
som začal jasne vidieť … Pozdravujem 
ťa, Bože. Idem a zrejme sa už sotva vrá-
tim. Komické, teraz mi už smrť nenahá-
ňa nijaký strach.“

podľa Raniera Cantalamessu spracoval 
Mgr. Eduard Lazo

neviem kde, ale bude nejaké miesto, z 
ktorého sa už nevrátime …“ Pieseň 
dobre sprostredkuje zmysel známeho 
románu Pasternaka, podľa ktorého film 
vznikol. Dvaja zaľúbení sa stretnú, ale 
nepriaznivý osud ich stále znova od-
deľuje od seba (dej sa odohráva v čase 
boľševickej revolúcie) – až po poslednú 
scénu, keď sa ich cesty znova skrížia 
avšak bez toho, aby sa spoznali.

 Po každý raz, keď počujem melódiu 
tejto piesne, moja viera mi dáva takmer 
vykríknuť: Áno, miesto, z ktorého sa už 
nevrátime – a ani sa vrátiť nechceme! 
Ježiš odišiel, aby ho pre nás pripravil. 
On nám svojím vzkriesením uvoľnil 
cestu a svojimi blahoslavenstvami nám 
ukázal cestu, ktorou ho máme nasledo-
vať. Je to miesto, kde sa pre nás zastaví 
čas, aby ustúpil večnosti; kde bude láska 
dokonalá a totálna. Nielen Božia láska 
a naša láska k Bohu, ale aj úprimná a 
svätá láska, ktorá bola žitá na zemi.

 Viera veriacich nezbavuje strachu 
pred smrťou. Ona však zmierňuje tento 
strach nádejou. V prefácii omše za zo-
snulých sa uvádza: „a hoci nás zarmu-
cuje neodvratný údel smrti, potešuje 
nás prísľub budúcej nesmrteľnosti.“
 K tomu sa pridáva zarážajúce sve-
dectvo, ktoré prichádza tiež z Ruska. 
V roku 1972 uverejnili v ilegálnom sa-
mizdate text - modlitbu, ktorá sa našla 
vo vrecku kabáta vojaka Alexandra Za-
cepu. Tento vojak ju napísal niekoľko 
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Vážené kresťanské zhromaždenie,
znova prišla jeseň do celej prírody. 
Listy na stromoch sa vyfarbili pestrou 
paletou farieb a ticho klesajú k zemi. 
Príroda sa začína ukladať k zimnému 
spánku.
A práve v tejto dobe svätievame každý 
rok pamiatku zosnulých. Presne tak,a-
ko je tomu v prírode, je tomu aj v na-
šom ľudskom živote. Aj tu sa človek ze-
lená svojou mladosťou a silou, potom 
naraz zdravie končí, sily ubúdajú, smrť 
sa približuje.
Spomíname na tých, ktorí nás touto 
cestou smrti predišli. Na tie listy na 
strome našich rodín a domácností, 
ktoré sa kedysi zelenali, ale mráz smrti 
ich spálil a zo stromu našich rodín od-
padli. So slzami v očiach sme sa museli 
s nimi rozlúčiť. Museli sme sa naučiť, 
že v tomto svete panuje nielen život so 
svojou mocou,ale aj smrť.
K takýmto myšlienkam o smrti nás 
vedie aj Písmo sväté, kde môžeme čí-
tať vzácny príbeh o smrti a vzkriesení 
Lazara,tak ako nám ho podáva evan-
jelista Ján v 11. kapitole. Na základe 
tejto udalosti máme možnosť si teraz 
povšimnúť:

1, ako smrť prichádza
2, na koho prichádza
3, kto nás zo smrti vyslobodí

Ako smrť prichádza na nás, ľudí? Bib-
lia nám odpovedá, že najčastejšie cez 
choroby. Tak tomu bolo aj v živote La-
zarovom. Možno žil dlhšie aj so svoji-
mi sestrami Máriou a Martou. Z času 
na čas prichádzal aj Pán Ježiš Kristus. 
Evanjelium nám hovorí dokonca o 
tom, že Lazar bol priateľom Pána Ježiša 
Krista. Musel to byť iste zbožný človek, 
iste aj dobrý človek, keď mu bolo dané 
cti menovať sa Kristovým priateľom.
Ale jedného dňa aj na túto domácnosť 
zaľahol smútok. Lazar ochorel. Jeho 
choroba bola naozaj vážna. Ani tí, 
ktorých možno označiť za Kristových 
priateľov, nie sú v živote kríža ušet-
rení. Mária a Marta poslali odkaz ku 
Kristovi. Obe sestry vedeli, že Kristus 

vytýkala Kristovi: „ Pane, keby si bol 
býval tuná, nebol by mi brat umrel.“ 
Cítime z týchto slov výčitku: prečo si 
neprišiel, prečo si nevypočul modlit-
bu? Muselo to takto všetko byť?
Možno aj my sme už  duchu zazlie-
vali Pánu Bohu, prečo naše modlitby 
o záchranu toho, kto nám bol drahý, 
nevypočul. Možno aj my sme mali na 
perách otázku: prečo si to, Bože, neu-
robil?
Ale tak to už musí byť. Smrť prichád-
za, lebo nie je dané a nebude dané ži-
adnemu človeku sa jej vyhnúť.
Kristus Pán aj pri Lazarovi učinil,čo 
uznal za dobré. Ukázal,že predsa nie je 
márne veriť v Neho. Ten, kto je Jeho 
priateľom, predsa má len viac,ako ten, 
kto Jeho učeník a priateľ nie je. Kristus 
je totiž vzkriesenie a život. Kto verí v 
Neho, bude žiť, aj keď umrel, a nik ne-
umrie naveky, kto žije a verí v Neho.
Vzkriesenie Lazara sa takto stalo na-
vždy dôvodom nádeje pre nás všet-
kých. To nech nás nemýli, že aj Lazar, 
Kristov priateľ, musel ísť cestou smrti. 
Z toho všetkého ani Kristov učeník 
vyňatý nie je. Z jedného však pred-
sa oslobodený bude. Oslobodený od 
smrti večnej. Lebo Kristus je vzkriese-
nie a život.
A tak keď v týchto dňoch spomíname 
na našich drahých, nebuďme bezná-
dejní. Veď moc smrti je len dočasná a 
bude raz vo večnosti premožená. 

už mnohým chorým vrátil zdravie. A 
keď Kristus tieto divy urobil na nezná-
mych ľuďoch, tým bude iste ochotnejší 
pomôcť tomu, ktorého si ctil ako pria-
teľa. Preto sestry posielajú ku Kristovi 
poslov s odkazom: „ Pane, ajhľa, ten, 
ktorého miluješ, je nemocný.“
Iste aj my sme robili podobne pri na-
šich zosnulých. Keď sa aj pri našich 
blízkych ozvali vážne choroby, obrá-
tili sme svoje oči ako Mária a Marta v 
modlitbe, aby On pomohol a zachránil, 
keď už zemskí lekári nevedia pomôcť.
Ale nie vždy je Božou vôľou naše mod-
litby nám splniť. Mnohokrát poznáva-
me pravdivosť slov Písma : „Lebo moje 
myšlienky nie sú vaše myšlienky a vaše 
myšlienky a vaše cesty nie sú moje ces-
ty, znie výrok Hospodinov.“ Každý člo-
vek nakoniec musí zomrieť. Najťažšie 
je to vtedy, keď odchádza od nás človek 
ešte v mladých rokoch svojho života, 
ktorého by sme azda medzi sebou ešte 
veľmi potrebovali. Tu je správne,aby 
sme si vzali príklad od biblického Jóba : 
„ Či len dobré veci budeme prijímať od 
Hospodina a zlé nebudeme prijímať?“ 
Tak musí zomrieť každý, keď príde jeho 
chvíľa, ktorú mal určenú.
Takto musel cestou smrti ísť aj Lazar. 
Keď Kristus prišiel do Betánie, našiel 
už Lazara 4 dni mŕtveho. Prečo nepri-
šiel Kristus skôr, aby ho uzdravil? Mož-
no takto chcel aj nám Kristus ukázať: 
aj ten,kto je Kristovým priateľom musí 
ísť cestou smrti. Aj ten musí mať svoju 
modlitbu o záchranu svojho života raz 
nesplnenú. Lebo smrť je údelom každé-
ho z nás. A tak zbytočne Marta akoby 

Pamiatka zosnulých 2010
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rodáka Ľubomíra Popelku i dizajnéra Mgr.art. Jána Macu 
(obaja žijúci  v Českej republike)  a celková hodnota  ich 
daru bola vyčíslená na 3 400 eur. Obom týmto donorom 
ako prejav vďaky a úcty odovzdal zborový farár ďakovné 
listy. NA základe osobnej iniciatívy duchovného pastiera 
Petra Macu bolo rovnaké ocenenie udelené i poddozorkyni 
Anne Štefánikovej a presbyterovi Miroslavovi Bušovi  za 
vynaložené úsilie,   spoluprácu a spolupatričnosť k cirkev-
nému zboru, ktorý tak získal majetok s veľkým duchovným 
posolstvom. Je mimoriadne cenné, že  cirkevný zbor má 
naklonených ľudí, ktorí mu aktívne pomáhajú a zveľaďujú 
pomyselný chodník do chrámu. Ďakovný list  Cirkevné-
ho zboru ECAV na Slovensku Moravské Lieskové dostal 
od poddozorcu Dušana Miku ml.   aj zborový farár Peter 
Maca, ako iniciátor celej myšlienky , aby v domácom evan-
jelickom chráme bola aj krstiteľnica. Poddozorca vyjadril 
prianie, aby všetka jeho práca a snaha  boli  požehnaním 
pre  cirkevný zbor a  aby sa veriaci v chráme hojne sýtili 
slovom Božím. 
Záverečná hymna Hrad prepevný ukončila nevšedné bo-
hoslužby, ktoré ich účastníkov nielen posilnili na duchu, 
ale vykonanými skutkami pre cirkevný zbor sa stali i preja-
vom  spolupatričnosti a súdržnosti.  Povedané slovami 
predchodcu v tomto chráme Martina Rázusa: 

Popraj nám tu vždy oddychu,
najmä ak horkosť v kalichu,
združuj nás, keď púť umára

v rodine vôkol oltára –
(prežívať spolu radosť, strasť,

a zo života účet klásť),
obnoviť sa, jak z jari list...

a k Tebe kráčať, k Tebe prísť –
v chráme, čo slávy odleskom, 

však i v tom slávnom – nebeskom ,
kde – vzdialiac sa raz zo zeme – 

Ťa sláviť večne budeme!
Mgr. Viera Barošková

Posviacka novej krstiteľnice a prvý krst dominovali služ-
bám Božím v 21. nedeľu po Svätej Trojici v moravsko-
lieskovskom evanjelickom kostole. Krstiteľnicou, ktorá v 
chráme Božom  chýbala štyri desaťročia,  má cirkevný zbor 
už  skompletizované všetky bohoslužobné predmety. Sláv-
nostné a výnimočné chvíle podčiarkla  prítomnosť biskupa 
Západného dištriktu ECAV na Slovensku Milana Krivdu i 
seniorky Považského seniorátu Evy Juríkovej. 
Medzi vzácnymi hosťami boli aj Ľubomír Popelka, ktorý 
krstiteľnicu vyrobil a zboru daroval a autor návrhu Ján 
Maca. Spolu s domácim zborovým farárom  Petrom  Ma-
com  a farárom  a seniorom  v.v. Michalom  Masárom  
všetkých milými slovami privítal poddozorca  cirkevného 
zboru Dušan Miko ml. a dievčatá v moravsko-lieskovskom 
kroji ich obdarovali kvetmi. Sviatočné okamihy bohoslu-
žieb umocnilo aj vystúpenie domáceho spevokolu.  
Kázňou slova Božieho poslúžil zhromaždeniu kresťanov 
biskup Milan  Krivda na text Mt 5, 43 – 48 zdôrazňujúc,  
že je  stále  podstatné zachovávať vernosť Kristovi  a jeho 
posolstvu o odpúšťaní a nasledovaní. 
Novú krstiteľnicu potom posvätila seniorka Eva Juríková. 
Za základ jej poslúžili  slová Mt 28, 19, ktoré sú vyryté aj na 
krstiteľnici: Choďte teda, čiňte mi učeníkmi všetky národy, 
krstiac ich v meno Otca i Syna i Ducha svätého. V príhovo-
re osvetlila dôležitosť krstiteľnice pre bohoslužobný život v 
cirkevnom zbore a ozrejmila význam krstu i rítus, ktorý ho 
sprevádza. Krstiteľnica  vzápätí poslúžila na prvý krst. Brat 
biskup M. Krivda v nej pokrstil prvorodenú dcéru domáce-
ho zborového farára Viktóriu Emu. 
Nová krstiteľnica  vysoká   82 cm     je umiestnená v pries-
tore oltára pod kazateľnicou.  Vyrobená je z čínskej žuly, 
ktorá najviac zodpovedala požiadavkám  na jej zhotovenie. 
Podstavec, na ktorom  je polguľovitá  miska so spomína-
ným nápisom po obvode, je zdobený neogotickými mo-
tívmi akantusových listov na kalichovej stopke. Cirkevný 
zbor dostal krstiteľnicu  ako dar od moravskolieskovského 

Posviacka novej krstiteľnice 

Obdobie začiatku novembra sa nieslo v 
tichých spomienkach na našich najbliž-
ších, ktorí nás opustili v tejto časnosti. 
V príjemnom jesennom počasí sa na 
miestnom cintoríne v  dome smútku, 
uskutočnili pietne služby Božie pri Pa-
miatke zosnulých. Stalo sa tak po mi-
nuloročnej premiére už po druhý krát. 

Zborový farár  Peter Maca, privítal 
všetkých zúčastnených, a po piesňach a 
spievanom žalme vo zvesti Slova Božie-
ho na príbehu o vzkriesenom Lazárovi 
poukázal na skutočnosť, že hoci sme 

všetci smrteľní, pre veriacich sa smrťou 
všetko nekončí. Raz odídeme každý z 
nás z tohto sveta. Niekto skôr v mlados-
ti, niekto v plnosti času, iný v rokoch 
staroby. Ale veriaci má istotu, ktorou je 
vzkriesenie Ježišom Kristom. Po ukon-
čení služieb Božích, sa účastníci pietnej 
spomienky v duchu slov „ Spomínajte 
na svojich vodcov, ktorí Vám zvestovali 
Slovo Božie“, presunuli k hrobom niek-
dajších moravskolieskovských ev. fará-
rov : Štefana Adamoviča, Jána Lacku a 
Jozefa Hollého, kde si uctili ich pamiat-
ku položením vencov. 

I táto udalosť z iniciatívy evanjelického 

Pamiatka zosnulých
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cirkevného zboru a zborového farára P. 
Macu poukazuje na skutočnosť, že Slo-
vo Božie nie je uzavreté a hlásané jedi-
ne v chráme Božom, ale znie i mimo 
neho a má skrze Ducha Svätého silu a 
moc oslovovať každého človeka. Je už 
potom len na každom jednom z nás, 
keď pri návšteve cintorína na Pamiatku 
zosnulých počujeme Jeho hlas, aby sme 
si nezatvrdili srdce.

Autor : Dušan Miko ml.

Spomienka pri 
hrobe Jozefa 
Hollého, 
zľava p. Štefáni-
ková, Miko a Ev. 
farár Peter Maca 
spolu z občanmi  
Moravského
Lieskovéhov

Vždy posledná júlová nedeľa je pre 
našu oblasť s pod Veľkej Javoriny vý-
nimočná. Je presiaknutá ľudskosťou, 
súdržnosťou, úprimnosťou, bratskos-
ťou. Skrátka všetkým tým, čo si vedia 
odovzdávať dobrí ľudia, susedia. Tento 
rok nebol výnimkou. Opätovne boli 
pripravené Slávnosti bratstva Čechov 
a Slovákov na Javorine. No čo človek 
mieni .... Dažde a zlé počasie sa tento 
rok podpísalo pod niečo, čo si nepraje 
žiadny organizátor akéhokoľvek po-
dujatia. Bolo nutné zrušiť program na 
hlavnej tribúne a na malej bol priebeh 
tiež poznačený nutnou improvizáciou. 
Samozrejme, že sa to podpísalo pod 
množstvo účastníkov. Ale aj napriek 
nesmierne zlým podmienkam sa našli 
z obidvoch strán hraníc našich repub-
lík nadšenci, ktorí aj napriek nepriaz-

ni počasia merali cestu na Javorinu a 
prispeli tak k celkovo nezameniteľnej 
atmosfére podujatia. Dovoľte mi pre-
to sa v mene organizátorov poďakovať 
tým z vás, ktorí ste sa slávností zúčast-
nili, ale v prvom rade sa chcem poďa-
kovať Lieskovanom, ktorí tam strávia 
omnoho viac času z dôvodu spoluor-
ganizácie. Stalo sa akýmsi nepísaným 
pravidlom, že nám pri organizačných 
prácach výrazne, dobrovoľne a verím 
že aj radi pomáhajú naši hasiči a členo-
via FS Kasanka. Prispievajú tak k tvor-
be obrazu dobrého mena a úcty k našej 
obci Moravské Lieskové nie len za jej 
hranicami, ale aj za hranicami nášho 
štátu.

Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Javorine

Miroslava Němcová, predsedníčka parlamentu 
ČR a Richard Sulík predseda Slovenského 
parlamentu boli hlavnými hosťami tohtoroč-
ných slávnostiach na Javorine.

Aj takto vyzerali prípravné práce v rámci pomo-
ci našim občanom.

66. výročie SNP
V posledné augustové dni si každoročne pripomíname vý-
znamnú historickú udalosť – Slovenské národné povstanie. 
„Nikto z nás nedokáže sám ochrániť hodnoty našej civili-
zácie. Zoči – voči ideológiám, akou je fašizmus, sme mali 
šancu len vtedy, ak sme boli jednotní.“ Toto je kľúčový od-
kaz, ktorý nám zanechali hrdinovia druhej svetovej vojny. S 
úctou si spomíname najmä na tých svojich rodákov, ktorí sa 
odhodlali vystúpiť proti fašizmu tu u nás a v našom okolí. 
Tohtoročné spomienkové slávnosti, ktorých sa zúčastnili 
naši občania, boli dňa 28. augusta. O 10. hod. predpolud-
ním sme sa stretli pri pamätných tabuliach pred obecným 
úradom a popoludní o 14. hod. na Rohu nad Lubinou. 
Na našej obecnej slávnosti sme si po úvodných veršoch s 
povstaleckou tematikou v prednese A. Podhradskej a hu-
dobných skladbách DO Lieskovan pod vedením Milana 
Žákovica vypočuli príhovory starostu obce Ing. Ľubomí-
ra Miklánka a predsedníčky MO ZPB M. Holáňovej. Títo 
potom položili vence k pamätným tabuliam partizánskeho 
veliteľa Juraja Adamoviča a padlých partizánov. Dôstojnosť 
slávnosti by si bola žiadala väčší počet zúčastnených. I keď 

už priamych účastníkov a svedkov týchto veľkých udalostí 
je pomenej, bolo by dobré, keby o nich chceli vedieť i tí, 
ktorí ich neprežili. 
Popoludní na oslavách na Rohu sa zúčastnili niekoľkí naši 
štátni predstavitelia na čele s podpredsedom NR SR Rober-
tom Ficom, najvyššie vedenie Zväzu protifašistických bo-
jovníkov, vojenskí zástupcovia východného a západného 
frontu bojov proti fašizmu, predstavitelia miest a obcí pod-

obete II. svetovej vojny si pri tumbe našej obce uctili aj ostatní hostia. 
Medzi najvzácnejších patria podpredseda NR SR Róbert Fico, poslanec 
NR SR Dušan Bublavý, predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Pa-
vol Sedláček, predseda oblastného výboru Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov Ján Hulínek, primátorka Stará Turá Anna Halinárová 



6 MORAVSKOLIESKOVSKÝ HLÁSNIK Jeseň 03/2010 

príchod mobilnej jednotky s konivodom Štefanom 
Drobným na ihrisko Šance porada s rozhodcom Augustínom Turiakom pred zápa-

som ženatí – slobodní

vynútený doping od doktora Jozefa Černého počas 
príprav na zápas žien s deťmi

Výrazným osviežením najmä počas tradičného pocho-
du cez kopanice bola hudobná skupina pod vedením 
Jana Múdreho, ktorý pracuje na tom, aby bol aj on na-
šim budúcim občanom.

Aj keď v neobvyklom 
čase, ale už tradične sa 
uskutočnil futbalový 
turnaj zameraný nie na 
výsledky. Jeho hlavný-
mi aktérmi sú obyvate-
lia našich kopaníc. Jeho 
zmyslom je dobrá nála-
da, stretávanie sa ľudí, 
atmosféra, v ktorej sa 
každý cíti byť doma. V 
dobrej atmosfére majú 
ľudia k sebe bližšie. Ide 
o akciu, na ktorej sa za-
bavia všetky generácie 
bez rozdielu veku a ako-
si prirodzene sa zabúda 
na problémy. Vďaka im 
za príjemné podujatie, 
ktorému nikdy nechýba 
humor, originalita, skve-
lí ľudia a športové výko-
ny. Už teraz sa tešíme na 
ďalšie pokračovanie .

javorinského regiónu, občania 
podjavorinských miest a obcí 
a medzi nimi ešte žijúci priami 
účastníci bojov. Žiaľ neprišiel už 
jeden z nich, ktorý sa predchád-
zajúcich slávností pravidelne zú-
častňoval – veliteľ partizánskej 
brigády, generál Jozef Brunov-
ský. Dva dni predtým, 26. augus-
ta, bol v Bratislave jeho pohreb. 
Zomrel vo veku 87 rokov. 
Všetci účinkujúci v programe 

osláv vyjadrovali úctu protifašistickým bojovníkom, pri-
pomenuli slávne historické udalosti. Areál pamätníka na 
Rohu lemujú mohutné žulové kvádre s názvami obcí a ko-
paníc podjavorinského kraja, ktoré sa vyznamenali v pro-
tifašistickom boji v čase SNP. Je tam samozrejme i kváder s 

menom našej obce. 
Veď i ona sa význa-
mne zapísala do 
tejto histórie. I naši 
lieskovskí antifašis-
ti sa s nasadením 
vlastného života 
zapojili do bojov v 
partizánskych jed-
notkách. Pomáhali i rodiny, skupiny občanov, poskytovali 
úkryt, správy, zásobovali potrebným, ošetrovali a ukrývali 
ranených. 
Nesmieme zabudnúť na hrdinstvo a obete bojovníkov v 
Slovenskom národnom povstaní. Nezabudnime, že sa obe-
tovali za to, aby pomohli urýchliť oslobodenie vlasti od ne-
bezpečného nepriateľa, pripraviť pre všetkých pokojný mie-
rový život.                                                 Mgr. Božena Hargašová

položenie vencov 
obetiam vojny, 
rodákom našej obce. 
Predsedníčka miestnej 
organizácie zväzu 
protifašistických 
bojovníkov 
Mária Holáňová
 a starosta obce

DH Lieskovan pod ve-
dením Milana 
Žákovica. Ako 
každý rok, prispievajú 
k dôstojnej atmosfére 
pietnej spomienky.

Futbal na Šancoch
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Deň otvorených dverí v škole
Prázdniny ukončila naša škola veľkole-
po a radostne. Na deň 31. augusta pri-
pravila deň otvorených dverí pri príle-
žitosti ukončenia rekonštrukcie a 54. 
výročia otvorenia školy. Slávnostný deň 
sa krásne vydaril. Napriek nepriaznivé-
mu počasiu účastníci sa zišli v hojnom 
počte – žiaci i rodičia, terajší i minu-
lí, takisto učitelia, predstavitelia obce, 
hostia zo susedných miest a obcí. 
 S veľkým záujmom a poteše-
ním sme obdivovali vynovenú školu. 
Hneď pri príchode nás zaujal jej nový 
vzhľad, pestro omaľované zateplené 
vonkajšie steny celej budovy, vyme-
nené všetky okná, steny celej budovy. 
Vo vnútri sme našli všetko čisté, krás-
ne vyzdobené chodby.  Ale najviac nás 
samozrejme zaujalo pribudnuté horné 
poschodie a v ňom pripravené, novým 
nábytkom zariadené, slávnostne vy-
zdobené, novotou voňajúce štyri triedy, 
čakajúce na svojich žiačikov : v dvoch 
sa budú učiť noví prváčikovia a v ďal-
ších druháci a tretiaci. Veríme, že im 
tam bude dobre a že sa im v takom pro-

stredí bude všetkým učiť výborne. Pani 
učiteľkám iste bude dobre slúžiť nový 
kabinet. Priestranná chodba s krásnym 
výhľadom na nádvorie ešte pridá na 
príťažlivosti prestávkam. Veríme, že sa 
všetci pousilujú, aby nové WC pre die-
včatá i chlapcov bolo čo najdlhšie ako 
nové. 
Prezreli sme si i triedy pre staršie roční-
ky už pripravené k novému školskému 
roku. Zaujali nás najmä dobre zariade-
né a tiež vynovené odborné učebne. V 
krásne obnovenej telocvični sme si po-
tom vypočuli prejavy p. riaditeľky, sta-
rostu obce i predstaviteľov stavbárov, 
ktorí na rekonštrukcii školy pracovali. 
A veľmi nás potom potešil milý pro-
gram detí – žiakov, pre ktorých a samo-
zrejme i pre tých, čo prídu po nich, sa 
toto všetko v našej škole vykonalo . 
 Pri dobrom pohostení sme si 
potom zaspomínali, vyjadrovali si na-
vzájom radosť z veľkého diela, ktoré 
obec pozdvihlo a bude jej dobre slúžiť. 
Srdečná vďaka všetkým, ktorí svojou 
prácou a veľkým úsilím prispeli k jeho 
realizácii. 

Mgr. Božena Hargašová

o príjemnú, veselú, ale hlavne 
hudobnú atmosféru sa postaral 
Milan Zámečník

Monika Turiaková sa postarala 
aby boli zmaľované aj naše deti
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Október - mesiac úcty k starším. Ani tohoročný október nebol pre nás žiadnou výnimkou a obec si uctila našich senio-
rov. Do osvetového domu boli pozvaní naši jubilanti. Po príhovore a gratulácii starostom obce bol pre nich pripravený 
milý program. Úvodom sa svojím pásmom básničiek, piesní a tancov predstavili naši najmenší, deti z materskej školy, 
pod vedením svojich paní učiteliek Mišovej a Nešťákovej. Ďalej do programu prispeli žiačky ZUŠ Moravské Lieskové za 
asistencie a pod vedením manželov Bánovcových. Po úvodnom vstupe pri občerstvení pozvaní diskutovali so starostom 
obce na témy, ktoré ich zaujímali. Program ďalej pokračoval v príjemnej atmosfére  tokom ľudových piesní v prevedení 
CM Čančatá zo ZUŠ Stará Turá. Naši seniori si s radosťou pospevovali a našli sa aj odvážnejší, ktorí si s chuťou zatanco-
vali. 
Vážení dôchodcovia, prajeme vám všetkým ešte raz veľa zdravia a síl, aby vaša jeseň života bola plodnou, farebnou a 
užitočnou. Aby ste v pokoji a v láske so svojimi najbližšími vychutnávali ovocie svojich plodných dní. Prajeme vám a 
zároveň nám všetkým, aby ste mohli byť príkladom pre ďalšie generácie v prospech celého spoločenstva. Buďte morálnou 
a duševnou podporou, ktorú potrebujeme všetci dennodenne ako kus chleba či hlt vody.                              S úctou redakcia 

Október - mesiac úcty k starším

slnečný október využili na spoločenské 
posedenie aj naši noví obyvatelia z bezba-
riérového domu v našej obci

o občerstvenie sa postarala duša celého 
domu pani Macejková v spolupráci so 
svojimi dievčatami

deti z materskej školy sa s radosťou ujali kviet-
kov a s úprimnosťou dieťaťu vlastnou sa rozbehli 
medzi babičky a dedkov

cimbálová hudba Čančatá, dievčatá zo ZUŠ Sta-
rá Turá prispeli k celkovej príjemnej atmosfére 
celej akcie aj za spolupráce Kataríny Bačovej, 
ktorá si s nimi schuti zaspievala

naši jubilanti

Veľká Javorina
28.10.1918-2010
Jednoduchá tlačová správa: Pamät-
ný deň v Slovenskej republike, štátny 
sviatok v Českej republike – výročie 
vzniku Československej republiky...( 
www.velkajavorina.com). Jednoducho, 
stručne a výstižne. Ale čo tento deň v 
skutočnosti znamená pre nás? Súčasní-
kov. Slovákov. Moravsko Lieskovanov. 
Možno viac, ako si v skutočnosti dnes 
už možno vieme uvedomiť. Príbeh sú-
časnosti sa totiž začal omnoho skôr, 
ako určuje dátum 28.10.1918. Bol len 
vyvrcholením úsilia Slováka stať sa Slo-
vákom vo svojom štáte celé stáročia, 
tak aby bol uznávaný aj medzinárod-
ným spoločenstvom. V doterajšom po-

litickom medzinárodnom usporiadaní 
vec takmer nemožná. A predsa. Nie 
malý, ale veľký zázrak. No na druhú 
stranu neprišiel ako blesk z jasného 
neba. Práve naopak. Predvečeru jeho 
vzniku predchádzali naši národovci, 
ale aj obyčajný ľudia. Veď aj vďaka ich 
obetiam vo vojnovom konflikte začal 
svet vážne pozerať na nárok na národ-
né sebaurčenie dvoch národov. Národa 
slovenského a národa českého. Práve v 
tomto období zohrali tú najdôležitejšiu 
úlohu dve osobnosti, ktoré svojou čin-
nosťou, osobným nasadením a využi-
tím politických stykov využili  morálny 
rozklad monarchie v prospech vzniku 
nového usporiadania srdca Európy. 

Pamätník T.G. Masaryka Uherský Brod 
– začiatok trasy.

Úvodné stretnutie členov prípravného vý-
boru na mestskom úrade Uherský Brod, za 
účasti starostu Ladislava Kryštofa.
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Generál Milan Rastislav Štefánik a To-
máš Garrique Masaryk. Je mnoho his-
torických pohľadov na tieto osobnosti, 
ako aj ich skutočné úlohy v pred, počas 
a hlavne po uskutočnení veľkého sna. 
No jedno je neodškriepiteľné. Vzni-
kom prvej Československej republiky 
nevznikol len pojem. Po tisícročnej 
porobe sme sa stali  národom, ktorý 
sa spojil s druhým za účelom bratské-
ho spolužitia. Národom, ktorého začal 
vnímať a uznávať svet. Pre nás, súčas-
níkov je dnes dôležité si uvedomiť aj po 
92 rokoch dôležitosť vtedajších udalos-
tí. Bez ohľadu na silu čisto slovenského 
národného uvedomenia, ktoré je veľmi 
potrebné, je nutné si doceniť to pod-
statné. Aj dnešná samostatnosť nebola 
možná bez historického vývoja. Rokov 
mervôsmich, vzniku Československej 
republiky, až po vznik samostatnej Slo-
venskej republiky. Vážme si preto to, čo 
nám pomohlo a čo nám je tak blízke. 
Bratské, priateľské vzťahy dvoch náro-
dov, ktoré majú spoločnú mamu. No 
keď deti dospejú, prirodzene sa vydajú 
každý svojou cestou. Ale rodinná väz-
ba ostáva. A to je práve posolstvo tých, 
ktorí sa v histórii zaslúžili o našu lepšiu 
budúcnosť.
V minulosti sme vás informovali o ce-
loročnej činnosti Prípravného výboru 
Slávností bratstva Čechov a Slovákov 
na Javorine. Okrem Javorinských sláv-
ností a Silvestrovskej vatry na vrchu 
Javoriny sa pri príležitosti osláv vzniku 
prvej Československej republiky koná 
kladenie kytíc na pietnych a spomien-
kových miestach osobností a udalostí 
spojených s 28.10.1918. Je to celodenná 
akcia s počiatkom v Uherskom Brode, 
toho roku pokračujúc v Uherskom Hra-
dišti, Strážnici, Hodoníne na moravskej 
strane hranice. Ďalej pozdĺž slovenskej 
hranice cez mestá  a obce Skalica, Ko-
šariská, Brezová pod Bradlom, Myjava, 
Stará Turá, Veľká Javorina, Moravské 
Lieskové, Trenčín. Celá trasa je ako 
štafeta posolstva spolužitia, skutočné-
ho bratstva a vzájomnej úcty za účasti 
vrcholných predstaviteľov jednotlivých 
samospráv. Uvedomenia si nezvyčajnej 
blízkosti nie len geografickej, ale najmä 
ľudskej. Preto česť pamiatke velikánom 
doby, ktorá nám zabezpečila právo na 
vlastné sebaurčenie!

Uvítanie zástupcom starostu Květoslavom 
Tichavskím na mestskom úrade v Uherskom 
Hradišti.

Pomník T.G. Masaryka v Strážnici s predstavi-
teľmi malebného mestečka.

Najmajestátnejším miestom celej trasy je bez 
pochyby mohyla M.R. Štefánika. Pani primá-
torka mesta Brezovej pod Bradlom 
Anna Danková položila kytice spolu 
s prípravným výborom.

Ani Myjava nebola výnimkou, v centre mesta sa 
nachádza zrekonštruovaný pamätník 
M.R. Štefánika, kde sa za účasti zástupkyne pri-
mátora Emílie Maniačkovej položili kytice.

Prípravný výbor spolu s primátorkou mesta Sta-
rá Turá Annou Halinárovou pripravení  k ucte-
niu si pamiatky obetí prvej svetovej vojny.

Pamätný kameň na vrchu Javoriny je na mieste 
dávneho stretávania sa bratských národov 
Čechov a Slovákov

Obec Moravské Lieskové má tú česť byť účast-
níckym miestom spomienkovej trasy. Zľava 
Iva Majičková – predsedkyňa prípravného vý-
boru 2010 (starostka Kunovice), 
Milan Ostrovský – podpredseda prípravného 
výboru 2010 (starosta obce Lubina), starosta 
Mor. Lieskového Ľubomír Miklánek.

Ukončenie trasy pri pamätníku 
M.R. Štefánika v parku mesta Trenčín za 
účasti primátora Branislava Celera

Prípravný výbor spolu s občanmi 
Mor. Lieskového pri pamätníku pred 
obecným úradom.

Za účasti starostky Hodonína Milany Grauovej 
sa položili kytice k pomníku T.G. Masaryka.

S prednými predstaviteľmi mesta Skalica sa 
uskutočnila spomienka v miestnom parku.
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V predošlom čísle sme sa spolu pozastavovali nad silou prí-
rody a nešťastím, ktoré nechodilo po horách, ale po ľuďoch. 
Áno, vraciam sa k povodniam. Okrem popisu situácie sme 
v spolupráci s mestami a obcami okresu Nové Mesto nad 
Váhom vyhlásili a samozrejme aj zrealizovali verejnú zbier-
ku zameranú na pomoc ľuďom v 
najviac postihnutých oblastiach. 
Sľúbil som aj informovanosť o 
tom, komu a akým spôsobom sa 
financie venujú. 
 V auguste sa tak aj stalo. Štatu-
tári verejnej zbierky – Bc. Dušan 
Bublavý, poslanec NR SR, posla-
nec VÚC Trenčín a starosta Čast-
kovce,  Ing. Jozef Trstenský, pri-
mátor Nové Mesto nad Váhom, 
Ing. Ľubomír Miklánek, starosta Moravské Lieskové sme 
za aktívnej spolupráce s Červeným krížom Košice vidiek 
vytipovali konkrétnych ľudí, pre ktorých bola daná po-
moc najprospešnejšia. Na základe uvedeného sa finančná 
hotovosť vo výške 15.113,43 EUR 
odovzdala dvom rodinám Laka-
tošovej a Matisovej. Ich životné 
príbehy nám predstaví starosta 
postihnutej obce Ždaňa Ing. Ján 
Kokarda, cez ktorú boli financie 
prevedené. 
Po ťažkých dňoch, ktoré v obci 
Ždaňa spôsobila povodeň, sa snáď 
najťažšie spamätáva rodine Mati-
sovej a Lakatošovej.
 Rodina Matisová, ktorú tvorí 9 dcér a ocko, má už jed-
nu ťažkú traumu za sebou. Ich mamka Mária Matisová po 
ťažkej chorobe v septembri 2009 zomrela vo veku 47 ro-
kov.  Ostalo 8 nezaopatrených detí, z k ktorých najmladšia 
Lucka má 5 rôčkov. Za pomoci priateľov, dobrých susedov 
a známych  si rodina postupne hľadala spôsob, ako sa vy-
sporiadať s novou situáciou. Prvého júna 2010 sa im opäť 
zrútil svet. Povodňová vlna im zaplavila domov. Vzala im 
všetko - oblečenie, jedlo, nábytok. Čo neodniesla voda, zni-

čilo bahno. Deti museli opustiť svoje detské izby, postieľky, 
dočasne ich prichýlili dobrí ľudia. Ich situácia je zúfalá, otec 
nevie, čo bude ďalej. Ochotné pomocné ruky by sa našli, ale 
finančné prostriedky nie sú ... 
 Ďalšou ťažko skúšanou rodinou je rodina  Lakatošových. 
Je to rodina, ktorá okrem troch vlastných detí vo veku od 
1 do 6 rokov, zabezpečovala náhradnú rodičovskú starost-

livosť  aj dvom cudzím detičkám. 
Aj im voda, blato a bahno  zničili 
všetko. Celé ich bývanie, celý ich 
domov  sa zmenil na neobýva-
teľný zapáchajúci priestor. Voda 
prišla tak náhle, že rodina si ani 
z osobných vecí nič nezachráni-
la. Z poschodia rodinného domu 
ich do bezpečia dopravili hasiči. 
V prvých  chvíľach im pomohli 
najbližší. Momentálne im dobrá 

rodina poskytla dočasné bývanie, no, niet sa kam vrátiť....
 S pozdravom Ing. Kokarda
A tu je aj ďakovný list pána starostu, ktorý je venovaný tým, 
ktorí prispeli:

Vážený pán prednosta,
Veľmi si vážime Vašu pomoc a 
aktivitu Vás a Vašich kolegov pri 
organizovaní finančnej zbierky 
pre našich občanov , ktorým júno-
vá povodeň spôsobila veľké škody 
na ich majetku.
Júnové udalosti nás všetkých po-
značili a aj keď psychická trauma 
z prežitého v nás zostane pravde-

podobne už navždy, veľmi si vážime solidaritu iných ľudí, 
ktorí nám chcú pomôcť.
Ubezpečujeme Vás , že darované vyzbierané finančné pro-
striedky budú použité pre dve rodiny, ktoré povodňou utr-
peli azda naviac a veríme, že im pomôžu pri zabezpečovaní 
štandardných podmienok bývania.
Veľmi pekne Vám v mene svojom, ale aj v mene našich 
dvoch rodín ďakujem, a želám Vám a Vašim spolupracov-
níkom len všetko dobré.

Darovali sme!

Nie raz a v každom čísle poukazujeme 
na ľudí. No najmä na tých, ktorí sú svo-
jim životom príkladom človečenstva. 
Príkladom toho, že aj ten svoj život 
sa dá prežívať v spoločnosti blízkych, 
známych, ale aj neznámych. Ktorí svoje 
šťastie vidia v tom, že môžu spraviť a aj 
robia  radosť iným. No v žiadnom prí-
pade z vypočítavosti, či pre zisk. Nie. 
Naopak. Pre dobrý pocit. Prierezom 
leta a jesene sme mali aj my možnosť 

byť pri dôležitých životných medzní-
koch niektorých z nich. 
 V letných mesiacoch sa dožili vý-
znamného životného jubilea manželia 
Augustín a Alena Turiakový. Svojmu 
okoliu a hlavne svojim rovesníkom sú 
pekným príkladom životného optimiz-
mu, aktivity v prospech kultúry a za-
chovávania kultúrneho dedičstva našej 
obce. Tí, ktorí ich poznajú osobne, sú 
príkladom aj priateľstva a všade prí-
tomnej dobrej nálady. 
 Aj keď v mladom veku, ale v obci 

Sieň slávy
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asi všetkým dobre známi. Poznajú 
ho farníci rímsko-katolíckej cirkvi 
ako organistu. Poznajú ho všetci 
folkloristi ako vynikajúceho muzi-
kanta – harmonikára pôsobiaceho 
v FS Kasanka. Poznajú ho občania 
našej obce ako v minulosti priamo 
angažovaného v obecných štruk-
túrach, poznajú ho ľudia, ktorí sa 
s ním stretli pri rôznych aktivitách 
smerujúcich k priamej prezentácii 
obce, poznajú ho mnohí nie len 
z práce, ale aj ako dobrého suse-
da a hlavne priateľa. Všetci títo 
ho poznajú  pod menom Marcel 
Nešťák. Človek, ktorý je pilierom 
a významnou oporou tam, kde 
niektorí ani nedovidia. A práve 
tento človek výnimočne prežíva aj 
svoj vlastný život. V týchto dňoch 
vstúpil do stavu manželského a aj 
keď bol doteraz zvyknutý žiť pre 
druhých, teraz už aj svoje ja zmenil 
na my. 
 Pekným príkladom a inšpiráciou 

nám môžu byť a aj sú ľudia v po-
kročilom veku. Je ňou bezpochy-
by aj pani Emília Malíčková, ktorá 
sa nedávno dožila pri plnej sile a 
zdraví, čistého rozumu a entu-
ziazmu, zdravého názoru a všeo-
becného prehľadu krásneho veku 
90 rokov. Je obdivuhodná nie len 
kvôli svojmu životnému optimiz-
mu, ale aj tým, ako sa dokáže den-
no denne vysporiadavať s nástra-
hami života na kopaniciach. 
 Vážení oslávenci, prijmite od 
nás srdečné blahoprianie zdravia 
a všetkého toho, čo vás robí med-
zi nami takými výnimočnými. 
Každá kultivovaná spoločnosť si 
váži ľudí vašej veľkosti a snaží sa 
zachovať si vaše životné príklady. 
Dovoľte nám vyjadriť presvedče-
nie, že je tomu tak  aj u nás, v na-
šej obci. Prajeme vám veľa ďalších 
rokov spokojnosti v kruhu vašich 
blízkych a nám veľa rokov vašej 
prítomnosti!

MÚZEUM ĽUDOVEJ KULTÚRY
V aktuálnom čísle nášho trojmesačníka si opäť môžeme 
zaspomínať na dávnu dobu našich starých mám. Vyskú-
šajte sa otestovať v našom ďalšom kvíze a zistite, ako ste 
znalí v oblasti historických a nárečových pojmov!
KVÍZ – Ľudový historický slovník

1. Pojem barboráš označuje?
a.) rastlinku, ktorá sa zberá na Barboru
b.) muzikanta, hrajúceho na base
c.) ľudové oslovenie chlapca

2. Pojem čapor predstavuje?
a.) starší názov označujúci kapra
b.) názov označujúci mesto Cabaj-Čápor
c.) dlhý pastiersky bič na krátkom porisku

3. Pojem egzecírka predstavuje?
a.) označenie vojenského cvičenia
b.) označenie vojenskej tašky
c.) označenie pre vojenskú dôstojníčku

4. Pojem muštikel označuje?
a.) nátrubok trúbky
b.) starší názov označujúci mušt
c.) škodný hmyz

5. Pojem odomáš predstavuje?
a.) označenie svadobného dňa

b.) počastovanie po skončení práce
c.) označenie dňa sviatku

6. Pojem bojtár označuje ?
a.) bojazlivého chlapca
b.) stôl v kuchyni
c.) pomocníka baču

7. Pojem frčkár označuje?
a.) vojaka s frčkami
b.) človeka pútajúceho pozornosť
c.) klamára, podomového predavača

8. Pojem húžva označuje?
a.) silného, pevného človeka
b.) ohybný prút zo samostatne rastúceho výhonku
c.) neposedného človeka

9. Pojem moržuvať znamená?
a.) prežúvať, rozžuvať
b.) mordovať sa s niečím, namáhať sa s niečím
c.) vylupovať zrno z kukuričného klasu

10. Pojem závdavek označuje?
a.) dar po vykonaní práce
b.) toho, kto sa niečím zavďačil
c.) zálohu

(Správne odpovede : 1b, 2c, 3a, 4a, 5b, 6c, 7b, 8a,b, 9c, 10c)
Mgr. Silvia Malíčková
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Čo píše monografia obce?
Najstaršie osídlenie obce v archeologických prameňoch

 Doklady o tom, kedy prišiel človek do Moravskolieskov-
skej doliny, zatiaľ chýbajú napriek tomu, že už v staršej dobe 
kamennej, t.j. paleolite, najmä jej mladšom úseku, približne 
od 38 000 rokov až po 8200 rokov pred Kr., sa v okolí zistili 
početné sídliská a prechodné lovecké stanice, napr. v Bošá-
ci, Trenčianskych Bohuslaviciach, Dolnom Srní.
 Ojedinelé nálezy rádiolaritových úštepov z polohy 
Dúbravky s pravdepodobnosťou zaradenia do mladého 
paleolitu dávajú nádej, že sa skôr či neskôr podarí kon-
krétnejšie vysledovať stopy života pravekého človeka. Ob-
dobie neskoršej doby kamennej – eneolitu, ktoré trvá asi 
do roku 3200 až 2000 pred Kr., je pre Moravské Lieskové 
etapou intenzívneho populačného a hospodárskeho rastu. 
Sídlil tu ľud, ktorý nazývame ľuďom bošáckej skupiny. Je to 
skupina neskorého eneolitu, ktorá na Považí, Ponitrí, Poži-
taví vystriedala bádenskú (kanelovanú) kultúru. Dávnejšie 
bola bošácka skupina označovaná za jevišovickú kultúru, 
ktorej jadro osídlenia je na Morave. Bošácka skupina je v 
slovenskom praveku veľmi výraznou kultúrnou skupinou 
predovšetkým zásluhou keramických výrobkov s charak-
teristickým ornamentom. Výzdoba keramiky sa nanášala 
na nevypálený povrch pomocou kolkov, odtlačkov šnúry, 
vpichmi ostrým nástrojom – tzv. brázdený vpich. Touto 
technikou, aj keď primitívnou, sa vytlačili vzory a výzdob-
né motívy, väčšinou geometricky rozmiestnené po celom 
obvode nádoby. Typický je šachovnicový ornament a línie 
vytvorené brázdeným vpichom. 
 Odkiaľ čerpali dávni hrnčiari námety pre tak efektnú 
výzdobu? Do svojich výrobkov vkladali zručnosť, cit pre 
krásu a dnes už neznáme symboly. Na formovaní bošáckej 
skupiny a jej náplne sa podieľali kultúrne vplyvy zo sused-
nej Moravy – jevišovická skupina a skupina Kostolac, kto-
rej korene sú až v ďalekom Srbsku a je jednou z kultúrnych 
skupín známeho balkánsko-anatolského okruhu. Postu-
pom na sever cez maďarské územie sa kultúrne podnety 
šírili až k nám. 
 V roku 1940 našli žiaci miestnej školy na brehu potoka 
Klanečnica, v blízkosti starého mlyna (Bušéch mlyn), hli-

nený džbánok. Baňatý džbánok s valcovitým hrdlom má 
ucho vysoko prečnievajúce nad okraj. Jeho výzdoba je po-
merne jednoduchá, pozostáva z horizontálnych a vertikál-
nych línií po obvode nádoby. Ďalšie poznatky o mieste ná-
lezu sú z nákresu Emila Stráňaia, bývalého učiteľa miestnej 
školy. Zachytil na nákrese profil objektu, ktorý sa rysoval 
pri Bušéch mlyne. Pravdepodobne, ako on uvádza, to bola 
sídlisková obytná jama, ktorá zrejme obsahovala deštrukciu 
chaty. 
Pri potoku Klanečnica sa v roku 1943 našli tri kusy kamen-
ných brúsených artefaktov. Najväčší z nich je sekeromlat s 
otvorom pre porisko, prevŕtaným kolmo na bázu. Na tele 
sekeromlatu sú zreteľné recentné zásahy, v tylovej časti je 
povrch poškodený, dĺžka 12,3 cm. Vŕtaná sekerka je plo-
chá, trojuholníkového tvaru, s otvorom veľkého priemeru, 
umiestneným blízko tyla. Je dokonale opracovaná a vyhla-
dená, dĺžka 7,8 cm. Napokon tretím exemplárom je frag-
ment brúseného kamenného nástroja, dĺžka 5,5 cm. 
K eneolitickému osídleniu patrí oblasť pri „Starom pivo-
vare“, kde sa počas zemných prác našli zlomky keramiky 
bošáckej skupiny, ktoré boli vo výplni porušených objektov. 
Uvedené nálezy sú ďalším svedectvom o jestvovaní sídlis-
ka pozdĺž potoka Klanečnica. Vodné toky boli dôležité pri 
zakladaní osady, potoky a rieky čisté, plné rýb. Človek sa 
živil obrábaním pôdy a chovom dobytka, doplnkom stravy 
bol lov a rybolov. Vzácnym nálezom z chotára Moravského 
Lieskového je medený okuliarovitý závesok špirálovite tva-
rovaný. Jeho výnimočnosť a vzácnosť spočíva v materiáli, z 
ktorého je závesok vyrobený. V eneolite sa na našom území 
objavujú prvé výrobky z medi. Meď však nebola dostupná 
pre všetky vrstvy obyvateľov, naďalej sa používal kameň na 
výrobu nástrojov a zbraní. Znalosť kovov sa rozšírila z vý-
chodného Stredomoria a na Slovensku našla podmienky v 
bohatstve medených rúd. Technika spracovania medi bola 
náročná, preto sa medené výrobky stali cenným artiklom. 
Ďalšie výrazné stopy osídlenia Moravského Lieskového za-
znamenali v roku 1941, keď sa pri výstavbe obuvníckeho 
závodu a pri orbe na Kožovej porušili žiarové hroby, patria-
ce lužickému ľudu popolnicových polí (1300-700 pred Kr.). 
Boli jednoduché, ploché, druhý typ tvorili mohylové hroby 
s kamenným plášťom, pod ktorým sa nachádzal samotný 
hrob. Z hrobov zachránili len zvyšky rozbitých popolníc, 
bronzovú ihlicu s guľovitou hlavicou a zlomky drôtených 

Modrá kniha
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šperkov.
 Fragmentom a zlomkom keramiky, ktorá patrila urnám a 
milodarom, právom hovoríme dokonalá pre kovový lesk 
povrchu a plastickú i rytú výzdobu. Žliabky, jamky, priame 
aj oblé zväzky rýh, reliéfne vypukliny, to všetko v efektných 
kombináciách. Nie všetka keramika je zdobená a leštená, 
sú aj jednoduché nádoby bez lesku a výzdoby. V jednom 
z hrobov bola nízka profilovaná šálka s uškom, vo vnútri 
zdobená hviezdicovým ornamentom zo zväzkov rýh, jej 
povrch je leštený. Iná zachovaná nádobka má tvar amfory 
s dvoma uškami, povrch opäť leštený, okraj hrdla poškode-
ný. Hrobová keramika bola často nedokonale vypálená, vy-
robená zámerne nekvalitne vzhľadom k jej symbolickému 
určeniu. 
Málo známe sú údaje o osídlení Moravského Lieskového 
z obdobia, keď na jeho pôde sídlil ľud púchovskej kultú-
ry. Kolekcia sídliskových nálezov síce nie je bohatá, o to 
však dôležitejšia pre sledovanie dávnej minulosti obce. Ľud 
púchovskej kultúry sídlil na Slovensku v neskorej dobe la-
ténskej, okolo roku 100 pred Kr., až do doby rímskej, t.j. 
v prvých storočiach po Kr. Osudy zvyškov ľudu púchov-
skej kultúry v mladšej dobe rímskej sú zatiaľ neobjasnené. 
Základom púchovskej kultúry bolo domáce autochtónne 
obyvateľstvo, ovplyvnené keltsko-dáckym etnikom, neskôr 
germánskymi kmeňmi. Nebudeme sa podrobnejšie zaobe-
rať zložitou situáciou v tomto období. Pre nás je dôležité, že 
náš kraj nebol vyľudnený, človek tu žil a pracoval, vychová-
val nové potomstvo. 
Keramika, ktorá sa nám zachovala z uvedeného sídliska je 
hrubá, úžitková, z veľkých zásobníc zdrsnených na povrchu 
ryhovaním, hrebeňovaním, slamovaním. Masívne okružia 
pri okraji nádob sú žliabkované a ryhované, uchá sú veľké 
na nádobách z hrubozrnného materiálu. Fragment závažia 
na rybárske siete s otvorom na prevlečenie šnúry má zá-
kladňu s prekríženými ryhami. Pred rokom 1906 vyorali v 
chotári obce dve bronzové rímske mince. Našli sa v pomer-
ne zlom stave, čo znamená, že boli v obehu dlhú dobu, až 
do ošúchania kedysi čitateľného obrazu. Pravdepodobne, 
aj keď je legenda nejasná, sú to mince CONSTANTINUS 
I. (306-337), teda z obdobia, keď doznievala sláva mocnej 
a bohatej Rímskej ríše. Obdobie vlády cisára Konštantína 
I. je početne zastúpené rímskymi mincami na Slovensku 
azda preto, že vzájomné vzťahy Rímskej ríše s barbarikom, 

teda aj Slovenskom, boli veľmi čudné. Mince sú svedectvom 
intenzívnych obchodných stykov a ich obľuby u domáceho 
obyvateľstva. Radi prijímali rímske mince výmenou za svoj 
tovar, napr. obilie, kože a kožušiny, perie, dobytok, med a 
pod. 
Zatiaľ chýbajú pramene, čo by vysvetlili slovanské osídlenie 
obce v období včasného stredoveku, ktoré máme z iných 
obcí v okolí, napr. z Bošáce, Zemianskeho Podhradia, Dol-
ného Srnia. Obraz osídlenia, ako nám ho poskytujú archeo-
logické pramene, doplníme o údaje zo stredoveku. V mieste 
kedysi označovanom Zelkéch grunt (neďaleko miesta, kde 
býval mlynár Podolan) boli vykopané zlomky keramiky zo 
14. a 15. storočia. Pre stredovek sú archeologické nálezy z 
hľadiska materiálnej kultúry, o ktorej sa súdobé písomné 
pramene zväčša nezmieňujú. Je preto potrebné aj stredove-
ké, ale tiež novoveké doklady hmotnej kultúry našich pred-
kov zbierať a chrániť. 
Záverom kapitoly o počiatkoch osídlenia Moravského Lies-
kového chceme zdôrazniť potrebu archeologických priesku-
mov a výskumov, ktoré by detailnejšie osvetlili život našich 
predkov. Každý zlomok keramiky je dôkazom existencie 
človeka, jeho potrieb a práce. Práve keramika je východis-
kovou bázou etapizácie vývoja pravekej a ranohistorickej 
spoločnosti. Jednotlivé názvy kultúr, založené na rozbore 
keramiky, sú určujúcim faktorom pre etnicitu skupín ľudí 
– rodov, kmeňov, ktorých jazyk nepoznáme. K tomu pristu-
pujú ďalšie spoločné znaky v materiálnej a duchovnej kul-
túre. V dobách dávno minulých človek objavil tento kraj, 
aby tu raz zostal navždy, vážil si jeho prírody a darov, ktoré 
mu poskytuje. Tušil, že sa raz stane jeho trvalým a vzácnym 
domovom. 

(Tamara Nešporová. Najstaršie osídlenie obce v archeo-
logických prameňoch. In : Moravské Lieskové 1398-1998, 
s.17-21)
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Medzi najvýznamnejšie osobnosti z 
histórie našej obce patrí určite podni-
kateľ vo výrobe obuvi Ján Adamovič. 
Svoj obuvnícky priemyselný závod 
ADAM začal budovať v roku 1943 v 
ťažkej vojnovej a politickej situácii ako 
37- ročný obuvník. Vyučil sa u chýrne-
ho obuvníckeho majstra Juraja Geržu 
v Dolnom Srní, ktorý vynikal najmä v 
šití čižiem s výšivkou k nášmu kroju. 
Vo svojej profesii sa veľmi zdokonalil v 
Zlíne u špičkového podnikateľa Baťu, 
známeho nielen výrobou kvalitnej 
obuvi, ale i veľmi premyslenou starost-
livosťou o svojich zamestnancov. Ada-
movič obdivoval svojho zamestnávateľa 
tak veľmi, že v ňom vyrástla odvážna 
túžba, aby sa i on dokázal dopracovať 
k niečomu podobne veľkému. Bol to 
však v jeho situácii veľmi vysoký cieľ. 
Pochádzal z roľníckej rodiny z  horného 
konca, kde sa narodil v roku 1906 ako 
druhé z deviatich detí. Štyria chlapci a 
štyri dievčence rástli najmä pod dozo-
rom piatej, najstaršej sestry Katky. Po-
pri roľníckej práci rodičom zostávalo 
málo času na deti. Všetky museli po-
máhať na poli i okolo domu. Boli však 
schopné a pracovité. Najstarší z chlap-
cov Ján sa vyučil remeslo, Štefan a Juraj 
študovali na novomestskom gymnáziu, 
Martin zostal doma gazdovať. A diev-
čence Anna, Mária, Betka a Milka sa 
povydávali. 
Keď sa Ján Adamovič oženil s Katarí-
nou Drobnou, usadili sa v rodnej obci. 
I z nej, roľníčky, sa zakrátko stala ši-
kovná obuvníčka, ktorá dokázala so 
svojím manželom spolupracovať. Naj-
prv však len v malej dielničke pri dome 
Katkiných rodičov na Hoštákoch. Táto 
dielňa  bola ich bytom, obchodom i 
skladom. A keď už celkom nestačila, 

projektu a stavby na kľúč. I keď to bol 
veľký obnos, chcel so stavbou započať 
do týždňa, aby mohol dielne uviesť do 
prevádzky za 8 týždňov, čo aj pre mňa 
bol „ostrý termín“. Žiadal som preto 
zálohu 100 000 korún do troch dní. 
Myslel som, že sa tak zákazky šikovne 
zbavím. Nuž ale bol som prekvapený, 
keď J. Adamovič vytiahol šekovú kniž-
ku Slovenskej banky a vyplnil požado-
vaný obnos. Na druhý deň som išiel do 
banky, či je šek krytý a splatný. Riaditeľ 
banky, s ktorým som sa dobre poznal, 
mi dôverne povedal, že o financovanie
nemusím mať obavy. I keď som v sta-
vebníctve pôsobil ešte vyše 40 rokov, 
nikdy som tak jednoducho a rýchlo 
žiadny stavebný kontrakt neuzavrel. 
Výstavba sa rozšírila a postúpila až 
do roku 1948, kedy prišlo zoštátnenie. 
„Ale nemali sme nikdy najmenšieho 
nedorozumenia, i keď sa jednalo o mi-
liónové hodnoty“. 
Stroje na výrobu obuvi dodávali zo 
Zlína, z Nemecka a Švajčiarska naj-
novšieho prevedenia. Účtovníctvo 
a plánovanie podniku viedol mladý 
Adamovičov švagor Štefan Drobný a 
úradnícke práce zabezpečovala Anna 
Drobná (neskôr vydatá Adamovičová, 
tiež jeho švagriná). Zamestnanci boli z 
najbližšieho okolia, stav dosiahol 185 
osôb. Obec mala v tom čase asi 3 800 
obyvateľov.
Adamovič uplatňoval vo svojom závo-
de hlavné zásady „Systému Baťa“ :
- lásku a vytrvalosť ku kvalitnej práci 
(produktivita)
- náš zákazník, náš pán (managment)
- značkovanie obuvi a dielcov (perso-
nifikácia)
- podiel na zisku (motivácia)

Mgr. Božena Hargašová

prenajali si prázdny hostinec u Popel-
ku. Všetko začalo rásť – výroba, práca, 
ľudia, kvalita.
Adamovič stále myslel na svoj veľký 
cieľ, ktorý si vytýčil už v Zlíne v Baťovej 
továrni. Podporovala ho i skutočnosť, 
že veľa ľudí z obce odchádzalo za prá-
cou do cudziny. Túžil poskytnúť im 
zamestnanie tu doma. Pre svoj krás-
ny sen získal i svoju manželku. Spolu 
predali a povymieňali zdedené roličky 
za pôdu na Kožovej, kde svoje plány 
chceli realizovať. Ako sa im to poda-
rilo, o tom napísal do Trenčianskych 
novín Doc.Ing.Jozef Vlček, Csc., žijúci 
v Zürichu: „V rokoch 1943-1948 bol 
som vedúcim staviteľskej a inžiniers-
kej firmy v Novom Meste nad Váhom.
Sídlo podniku bolo v Mnešiciach v 
kaštieli areálu veľkostatku po grófovi 
Ponkrácovi. Jedného dňa v lete roku 
1943 prišli ku mne do stavebnej kan-
celárie dvaja muži. Jeden bol môj zná-
my technický radca z okresného úradu 
v Trenčíne a druhý sa predstavil : Ján 
Adamovič z Moravského Lieskového. 
Bol oblečený jednoducho, vidiecky. 
Avšak na prvý pohľad ma upútali mi-
moriadne elegantné a kvalitné čižmy. 
Reč bola skromná , jednoduchá, pekná 
slovenčina od Trenčína. A môj dojem 
bol : poctivý a solídny chlap. Ako za-
mestnanie uviedol – obuvník – šuster. 
Bol abstinent, pri pohostení som mu-
sel priniesť minerálku. Prekvapilo ma 
to. P. Adamovič mi predniesol svoju 
požiadavku, že chce stavať továreň na 
obuv , aby som prevzal kompletne túto 
výstavbu. 
Technický radca mi predložil jednodu-
ché náčrty ako projekt. Ján Adamovič 
ako stavebník chcel vedieť môj prvý 
odhad finančného nákladu včítane

Slovenský Baťa – Lieskovan Ján Adamovič
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Vážení spoluobčania,
tak, ako sa stretáva rok s rokom, sú cykly, ktoré sa tiež opa-
kujú. Prirodzenou tendenciou je ich následné hodnotenie. 
Výnimkou nie je ani toto volebné obdobie. A ani som sa 
nenazdal, aj mne ubehol štvorročný mandát starostu obce 
veľmi rýchlo, a preto je na mieste rekapitulácia,  poobhliad-
nutie sa za tým , čo sa udialo. Ale aj pohľad pred seba na to, 
kde sa nachádzame dnes a hlavne, čo nás prípadne čaká. 
 V rámci obecných aktivít je potrebné ich rozdelenie do 
viacero kategórií a oblastí:
1. Sociálna oblasť: 

a) pôvodne plánované  
- dostavba domu s opatrovateľskou službou
- roznáška stravy
b) zrealizované 
- nájomné bezbariérové byty s terénnou opatrovateľskou 24 
hodinovou službou s prednostným umiestnením občanov 
našej obce, s možnosťou umiestnenia občanov v dôchod-
kovom veku, ako aj zdravotne a sociálne hendikepovaných 
ľudí
- rekonštrukcia kuchyne a jedálne spojená s výdajňou stra-
vy a prídavnými soc. zariadeniami v budove materskej školy 

pre dôchodcov a ľudí odkázaných na externé stravovanie
c) plány do budúcna 
- zabezpečenie zníženia ceny stravnej jednotky pre našich 
odkázaných občanov, najmä dôchodcov
- zabezpečenie rozvozu stravy v závažných situáciách
- podľa záujmu zabezpečenie výdajného stravovacieho 
miesta na kopaniciach
2. Školstvo:

a) pôvodne plánované
- vysporiadanie vlastníctva k pozemkom pod budovou zá-
kladnej školy
- zvýšenie dopravnej bezpečnosti v okolí školy
b) zrealizované
-majetko-právne vysporiadanie pozemkov v areály školy
- realizácia kompletnej rekonštrukcie – prestavby kotolne 
v budove ZŠ vďaka dotácii ministerstva školstva v celkovej 
výške 1.573.000,-SKK, 
(52.214,03 EUR) a doplatkom obce 
- realizácia projektu kompletného zateplenia budovy zá-
kladnej školy, spojeného s celkovou výmenou okien, dverí 
a presklených blokov a zároveň realizácia nadstavby jed-
ného poschodia s následným vytvorením štyroch nových 
tried prvého stupňa. Projekt bol prefinancovaný za pomoci
finančného mechanizmu EU fondov, štátu a zdrojov obce v
celkovej výške cca 1.000.000,- EUR, (30.000.000,- SKK).
- výmena okien v funkčnej časti budovy materskej školy 
dvoch tried s prídavnými priestormi za pomoci dotácie mi-
nisterstva financií vo výške 390.000,-SKK, (12.945,63EUR)
a obce 
- úprava areálu v okolí materskej školy spojená s výstavbou 
detského komplexu ihrísk za pomoci finančnej dotácie mi-
nisterstva financií 390.000,-SKK, (12.945,63EUR), nadácie
SPP 300.000,-SKK, (10.000,-EUR), príspevku fy HAGS, Re-
progas a obce
- realizácia zavedenia verejného vodovodu do budovy ZUŠ
- realizácia prevodu majetku hudobných nástrojov z minis-
terstva obrany 
- zrealizovanie výtvarného odboru ZUŠ v priestoroch ma-

Prierez volebným obdobím
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terskej školy
- majetko-právne dovysporiadanie komplexu pozemkov 
areálu MŠ
- vypracovanie dopravného pasportu, zahrňujúceho bez-
pečnostné prvky v rámci obecných komunikácií a v spo-
lupráci s políciou zabezpečenie reflexných viest pre žiakov 
MŠ
c) plány do budúcna
- spolupráca v rámci vyučovacieho procesu a chodu spoje-
nej školy, podpora školských a mimoškolských aktivít za-
meraná na vypĺňanie voľného času detí a mládeže
- realizácia odsúhlaseného projektu zameraná na cezhra-
ničnú spoluprácu v oblasti spolupráce škôl susedných obcí 
Strání – Moravské Lieskové v rámci odborov ZUŠ. Projekt 
sa má začať realizovať v budúcom školskom roku a bude 
spolufinancovaný finančnými mechanizmami EU za spo-
luúčasti obcí Strání a Moravské Lieskové
3. Kultúra

a) pôvodne plánované
- podpora a ochrana ľudových tradícií, organizácia kultúr-
nych aktivít
b) zrealizované
- úprava okolia (oplotenie, dlažba) kultúrneho domu v obci 
spojená so základnou údržbou
- skultúrnenie priestorov Osvetového domu (sála, kuchyn-
ka, sociálne zariadenia), spojené s pokračujúcou kultiváci-
ou Múzea 
- výstavba sociálneho zariadenia pri KD Bučkovec, spojená 
s rekonštrukciou pódia v priľahlom areáli 
- podpora činnosti miestnych umeleckých zoskupení – DH 
Lieskované, DH Lieskovan, FS Kasanka, ako aj iné hudob-
né zoskupenia
- v spolupráci s rôznymi organizáciami, školou, kultúrnou 
komisiou a inými sa zrealizovalo nespočetné množstvo 
kultúrnych podujatí, osláv a prezentácií. Medzi najvýzna-
mnejšie môžeme považovať oslavy významných osobností 
(Letokruh Martina Rázusa, 130. výročie narodenia Jozefa 
Hollého – záštita prezidenta republiky, Jozefa Abrháma, 
predsedu VÚC s dotáciou 1493,-EUR, (44.978,-SKK))
- prezentácia obce v rámci spolupráce s veľvyslanectvami 
Nórskeho, Fínskeho a Švédskeho kráľovstva, kancelárie 
prezidenta republiky
- aktívna spolupráca pri príprave a realizácii významné-
ho cezhraničného podujatia Slávností bratstva Čechov a 
Slovákov na Javorine, konaného každoročne pod záštitou 
Trenčianskeho, Trnavského, Zlínskeho a Juhomoravského 
kraja
c) plány do budúcna
- pokračovanie v kladnej propagácii obce, podpora kultúr-
nych podujatí ako tradičných, tak aj nových
- pokračovanie v rekonštrukciách kultúrnych stánkov v 
obci
- vytvorenie priestoru na realizáciu koncertov mladých ta-
lentov domácich, ako aj hosťujúcich
- pokračovať v tradičných aktivitách – MDD, Mikuláš, ok-
tóber mesiac úcty k starším, nedeľné popoludnia, oslavy 

SNP, Deň matiek a iné. Samozrejme vytvorenie priestoru 
pre nové nápady.
- dôraznejšie zameranie sa na elektronizačné služby a pre-
zentáciu obce
4. Šport

a) pôvodne plánované
- výstavba detských ihrísk, podpora organizácií využíva-
ných občanmi našej obce
b) zrealizované
- väčšina športových družstiev a zoskupení v našej obci 

sú rozpočtové organizácie, to znamená priamo, alebo či-
astočne finančne závislé na dotácii obce, čo je potrebné v 
reálnej miere aj naďalej zachovať
- podpora zázemia športovísk zakúpením technológií na 
ich údržbu, prevádzku a funkčnosť
- zakúpenie dresov a športového náčinia so zameraním na 
mládež v celkovej výške 6.645,-EUR, (200.187,-SKK) vďaka 
dotácie Úradu vlády SR s priamou podporou predsedu vlá-
dy Róberta Fica
- za významnej podpory a finančnej dotácie vo výške 
39.832,70EUR, (1.200.000,-SKK) Úradom vlády SR v spo-
lupráci s obcou a spoluprácou fy. Reprogas sa vybudovalo 

multifunkčné ihrisko v areáli MŠ
c) plány do budúcna
- neustála podpora rozvoja športových aktivít so zamera-
ním najmä na deti a mládež nevynímajúc všetky vekové 
kategórie
- postupné vysporiadávanie pozemkov pod futbalovým 
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ihriskom a kolkárňou
5. Obecné

a) pôvodne plánované
- realizácia PD, stavebného povolenia a aj stavby projek-
tového zámeru obecného vodovodu s vlastným zdrojom 
vody a kanalizácie s ČOV 
- vypracovanie PD domu smútku, rekonštrukcia zástavok, 
verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu
b) zrealizované
- rekonštrukcia strechy a okien na budove zdravotného 

strediska
- kultivácia verejného priestranstva z obecných zdrojov 
ako aj s pomocou dotácie ministerstva financií vo výške 
390.000,-SKK, (12.945,63EUR)
- dofinancovanie vybavenia požiarnej zbrojnice, zabezpe-
čenie autoparku – dotácia ministerstva vnútra: 
Škoda Favorit, veliteľské vozidlo, Opel Campo 4x4, zása-
hové vozidlo,
IVECO Magirus, plne funkčné zásahové vozidlo v celkovej 
hodnote cca 70.000,-EUR, (2.100.000,-SKK)
dotácia ministerstva obrany: 
V3S M2 valník, elektrocentrála s príkonom 15 kV

- výrazným prínosom bol prevod nehnuteľnosti bývalej 
policajnej budovy zo štátu v zastúpení krajským policaj-
ným riaditeľstvom Nitra do majetku obce. 
- výstavba troch detských ihrísk, čiastočné rekonštrukcie 
autobusových zástavok, rekonštrukcia a obnova ústred-
ne obecného rozhlasu, rekonštrukcie rozvodov verejného 

osvetlenia v častiach po rekonštrukcii ZSE
- neustála údržba komunikácií spojená so zimnou údržbou 
a mnoho ďalších aktivít menšieho či väčšieho charakteru
- realizácia ROEP
c) plánované do budúcna
- bežná údržba obce, budov a zariadení v správe a majetku 
obce
- realizácia pripravených projektov a stavebných povolení:
- Rekonštrukcia verejného osvetlenia, financovanie EU a 
obec
- Revitalizácia centra obce, financovanie EU a obec
- Zberový dvor Moravské Lieskové, financovanie EU a 
obec
- Zateplenie a rekonštrukcia MŠ, financovanie Nórsky fi-
nančný mechanizmus
- Zateplenie a rekonštrukcia obecný úrad, zdravotné stre-
disko, financovanie Nórsky finančný mechanizmus
- Vodovod, kanalizácia a ČOV Moravské Lieskové, financo-
vanie EU a obec
- počas prípravy a po realizácii výstavby vodovodu a kanali-
zácie príprava na rekonštrukciu ciest a chodníkov
- realizácia výstavby novej obytnej zóny IBV 
- príprava modernizácie cintorína a úprava domu smútku 
a jeho okolia
- aktívna výpomoc v prípade nutných opráv obidvoch kos-
tolov

Je zrejmé, že sa činnosť starostu obce a život obce a jej predsta-
viteľov nedá zostručniť, ani jednoducho spísať. Za každým uve-
deným bodom sa skrýva množstvo príprav, financií, ľudí a času. 
Mnohé aktivity sa daria lepšie, iné horšie. No zároveň je mnoho 
tých nerealizovateľných. Pri svojej práci som sa takmer zakaždým 
musel opierať o ľudí.  No najviac si vážim tých, ktorí sú nápomoc-
ní z princípu. Pretože treba. Lebo tu žijeme. A to, čo sa podarí v 
obci vybudovať a zabezpečiť, je opätovne hlavne v prospech nás. 
Preto sa chcem poďakovať hlavne nim. V prvom rade poslancom 
obecného zastupiteľstva. Všetkým, ktorí prispeli svojim dielom 
k vydarenej akcii, aktivite, podujatiu, alebo k propagácii svojej 
obce. Ďakujem aj tým, ktorí reagovali na to, čo druhý robia pre 
nich. Vytvárame tak spoločne obraz o našej obci, o nás. 
Zároveň mi dovoľte vyjadriť jedno prianie. Prajem tejto obci do 
budúcna, aby napredovala cestou rozvoja. Aby sa prehlboval pri-
rodzený patriotizmus každého z nás. Aby každý človek tu žijúci 
mal zabezpečené základné životné potreby. Aby každý, koho ži-
votná púť odviala od prístavu našej obce, aspoň túžil tu opätovne 
zakotviť.  V menšej, alebo vo väčšej miere všetci ovplyvňujeme 
naše spoločné smerovanie. 
27. novembra 2010 budeme mať   spoločne možnosť určiť tých, 
ktorí nás budú prezentovať a zastupovať vo veciach verejných ďal-
šie 4 roky. Je nutné si uvedomiť ich osobné, profesionálne, ako 
ľudské charakteristiky. Ako som sa snažil naznačiť, pokiaľ chceme 
ako obec napredovať, čakajú nás ťažké rozhodnutia bez ohľadu na 
politickú, alebo inú príslušnosť. Pri akýchkoľvek voľbách je dôleži-
tý každý hlas a pri tých našich komunálnych to platí dvojnásobne. 
Dokážme preto svoju kultúru už teraz. Zvolením starostu obce a v 
našom prípade 9-tich poslancov obecného zastupiteľstva priamo 
určíte smerovanie našej tak malebnej obce Moravské Lieskové. 
Chráňme si naše dedičstvo ale zároveň vytvárajme hodnoty pre 
ďalšie generácie!

S úctou starosta obce 

- rekonštrukcia strechy a okien na budove zdravotného 
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Športom ku zdraviu! Tak často polemizovaná veta. Nech 
už má na vec každý svoj názor, jedno je ale neodškriepiteľ-
né. Je lepšie vypĺňať svoj voľný čas športovou aktivitou, než 
pravidelne zalievať žiaľ nad 
nesplnenými snami, životný-
mi prehrami, alebo len tak, 
lebo nie je čo iné. Práve že je. 
A je to výzva aj pre nás. Preto 
sa snažíme robiť maximum 
pre to, aby sme v čo najväč-
šej miere vytvárali priaznivé 
podmienky aj pre šport, kul-
túru a iné možnosti vyžitia. 
Dvojnásobné zameranie sa je 
potrebné na mládež a hlavne 
deti. Nesmierne dôležité sú 
ich návyky už v rannom veku 
tak, aby ich neskôr považovali za celkom prirodzené. Len 
tí, ktorí mali možnosť vo svojom živote niečo budovať si ve-

dia uvedomovať a vážiť hodnoty, ktoré tu máme všetci spo-
ločne. Jednou z takto vydarených aktivít patrí určite zabez-
pečenie nových dresov a športových doplnkov pre žiacke a 

dorastenecké futbalové druž-
stvá. Nákup bol financovaný 
pomocou dotácie na rozvoj 
športu detí a mládeže Úra-
dom vlády SR vďaka osobnej 
angažovanosti vtedajšieho 
predsedu vlády Róberta Fica 
v celkovej výške 6.645,-EUR. 
Jednalo sa najmä o sitá, lop-
ty, dresy s logom našej obce a 
iné. Každý z nás má právo na 
svoj politický názor. Ale čo je 
fakt, je tak. A preto sa mi aj 
touto formou dovoľte v mene 

princípu športu poďakovať za krásny dar, na ktorý sme hrdí 
a ktorý nie je vôbec žiadnou samozrejmosťou. 

Nové dresy

Ako vybaviť ???

Ohlásenie drobnej stavby

Kedy je potrebné ohlásiť drobnú stavbu? Ponúkame Vám návod na úspešné riešenie.

Drobné stavby sú stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu a ktoré nemôžu podstatne ovplyvniť 
životné prostredie, a to :
a.) prízemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m² a výška 5 m, napríklad kôlne, práčovne, letné 
kuchyne, prístrešky, zariadenia na odpadky, stavby na chov drobného zvieratstva, sauny, úschovne bicyklov a 
detských kočíkov, čakárne a stavby športových zariadení,
b.) podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m² a hĺbka 3 m, napríklad pivnice, žumpy,
c.) oplotenie,
d.) prípojky stavieb na verejné rozvodné siete a pripojenie drobných stavieb na rozvodné siete a kanalizáciu 
hlavnej stavby.

Udržiavacími prácami, pri ktorých nie je potrebné ani ohlásenie (bežné udržiavacie práce), sú najmä
a.) opravy fasády, opravy a výmena strešnej krytiny alebo povrchu plochých striech, výmena odkvapových 
žľabov a odtokových zvodov, opravy oplotenia a výmena jeho častí, ak sa tým nemení jeho trasa,
b.) opravy a výmena nepodstatných stavebných konštrukcií, najmä vnútorných priečok, omietok, obkla-
dov stien, podláh a dlažby, komínov, okien, dverí a schodišťových zábradlí,
c.) výmena zariaďovacích predmetov, najmä kuchynských liniek, vaní, vstavaných skríň,
d.) maliarske a natieračské práce.

V prípade záujmu si môžete kedykoľvek stiahnuť príslušné tlačivo na webovej stránke obce 
www.moravskelieskove.sk , pod panelom Úrad, Ako vybaviť?
K príslušnému tlačivu o ohlásení drobnej stavby je potrebné priložiť nasledovné dokumenty :
List vlastníctva, Kópiu katastrálnej mapy, Projekt (v zjednodušenej forme)!!!
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VYHLÁSENIE  KANDIDATÚRY
pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva 

v Moravskom Lieskovom
27. novembra 2010

Miestna volebná komisia  v Moravskom Lieskovom  podľa § 18 zákona SNR  č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov sa-
mosprávy obcí  v znení neskorších predpisov   v y h l a s u j e,  že pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva zaregis-
trovala týchto kandidátov :
1. Ján Adamovič, 43 r., technik, Moravské Lieskové č. 682,  SDKÚ - DS
2. Stanislav Baláž, 47 r., robotník, Moravské Lieskové č. 1351,  KSS
3. Emília Bukovčíková, 66 r., dôchodkyňa, Moravské Lieskové č. 266, nezávislý kandidát
4. Karol Cigna, Ing., 36 r., súkromný podnikateľ, Moravské Lieskové č. 1340,  ĽS - HZDS
5. Jozef Černý, 38 r., robotník, Moravské Lieskové č. 1071, nezávislý kandidát
6. Ján Čičala, Ing., 47 r., inžinier elektrotechniky, Moravské Lieskové č. 460, nezávislý kandidát
7. Ján Dedík, Bc., 38 r., štátny zamestnanec, Moravské Lieskové č. 655, nezávislý kandidát
8. Jozef Dedík, 25 r., logista, Moravské Lieskové č. 132, nezávislý kandidát
9. Ivana Gažová, 28 r., kontrolná technička, Moravské Lieskové č. 605, SNS
10. Ján Kucek, 47 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 280, ĽS - HZDS
11. Viera Macová Barošková, Bc., 27 r., úradníčka, Moravské Lieskové č. 22, ĽS - HZDS
12. Martin Malíček, 45 r., robotník, Moravské Lieskové č. 351, nezávislý kandidát
13. Ján Miklánek, Ing.,Csc., 56 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 1268, ĽS - HZDS
14. Ľudovít Miklánek, Ing., 29 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 608, nezávislý kandidát
15. Ján Mikulec, JUDr., 68 r., právnik, Moravské Lieskové č. 470, nezávislý kandidát
16. Ľubomír Mitana, Mgr., 60 r., učiteľ, Moravské Lieskové č. 254, nezávislý kandidát
17. Pavol Nešťák, 46 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 1145, ĽS - HZDS
18. Tomáš Rojko, Mgr., 29 r., manažér, Moravské Lieskové č. 238, SDKÚ - DS
19. Jozef Sahaj, 58 r., robotník, Moravské Lieskové č. 1163, nezávislý kandidát
20. Miroslav Sýkora, 63 r., dôchodca, Moravské Lieskové č. 864, ĽS - HZDS
21. Tatiana Škriečková, 42 r., ekonómka-účtovníčka, Moravské Lieskové č. 340, SDKÚ - DS
22. Ján Švacho, PhD r., 62 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 455, ĽS - HZDS
23. Vladimír Tinka, 36 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 979, SDKÚ - DS
24. Augustín Turiak, 50 r., zásobovač, Moravské Lieskové č. 1297, SMER
25. Alena Turiaková, 50 r., súkromná podnikateľka, Moravské Lieskové č. 1297, SMER
26. Milan Zámečník, Ing., 32 r., manažér-podnikateľ, Moravské Lieskové č. 993, SDKÚ - DS
27. Blažena Žákovicová, Mgr., 60 r., dôchodkyňa, Moravské Lieskové č. 324, KSS
   
V Moravskom Lieskovom
dňa  11. októbra 2010         predseda volebnej komisie

VYHLÁSENIE  KANDIDATÚRY

pre voľby starostu obce
v Moravskom Lieskovom

27. novembra 2010

Miestna  volebná komisia v Moravskom Lieskovom  podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov 
samosprávy obcí v znení  neskorších predpisov   v y h l a s u j e,   že pre voľby  starostu obce  zaregistrovala  týchto 
kandidátov :

1. Ján Miklánek, Ing., Csc., 56 r., živnostník, Moravské Lieskové č. 1268, ĽS-HZDS
2. Ľubomír Miklánek, Ing., 37 r., starosta, Moravské Lieskové č. 1294, SMER
3. Róbert Palko, 36 r., dispečer – logista, Moravské Lieskové č. 167, nezávislý kandidát 
  
V Moravskom Lieskovom
dňa  11. októbra 2010             predseda volebnej komisie
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MIMORIADNA AKCIA !!!       MASLEN - PLECHOVÉ STRECHY !!!
GAPA - 5,70 €/m2 (6,78 €/m2 s DPH)    Cena platí pre hnedú   a červenohnedú farbu
ŠKRIDPLECH - 5,50 €/m2  (6,55 €/m2 s DPH) Cena platí pre hnedú a červenohnedú farbu
TOPDACHnew – NOVINKA - 4,30 €/m2   (5,12 €/m2 s DPH)
ZVODOVÉ SYSTÉMY - 1 €/bm (1,19 €/bm s DPH)  Cena platí pri odbere   strešnej krytiny
TRAPÉZOVÉ PLECHY -  T05, T18, T30, T35, T50, T85,  T153 – NOVINKA
ZDARMA – zameranie , vypracovanie cenovej ponuky a kladacieho plánu , dovoz na stavbu.
Demontáž starej krytiny a montáž novej  na základe dohody. Dodávka reziva na stavbu vo výborných cenách 
aj bez DPH. Vo vašej obci sme spokojným majiteľom zhotovili viacero striech.
Kontakt:        mail:  martincic@mail.icss.sk        tel:  0905 700 304  - aj sms

Preprava stavebného materiálu a hmôt
 
Ponúkame Vám:
• prepravu stavebného materiálu,
• dovoz piesku a štrku, 
• dovoz kameniva rôznych frakcií
• dovoz zeminy
• dovoz cementu a betónu do 1,5m3
• odvoz stavebného odpadu na skládku

Kontakt:
Jozef Dedík – 0917 / 545 529
Ján Tupý – 0908 / 328 434

Službu zabezpečuje oddelenie logistiky spoločnosti 
REPROGAS s.r.o., všetky uvedené ceny sú bez DPH.

INZERCIA

Zápisnica z konania riadneho zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva v Moravskom Lieskovom
konaného  dňa 21.06.2010
Prítomní: Bc. Ján Dedík                        
  Tatiana Škriečková
  Ing. Ján Čičala
  Ing. Ľudovít Miklánek                        
  Ing. Vladimír Helík  
  Zdeno Janiga
  Jana Ochodnická
Neprítomní : Alena Turiaková,   Mgr. Ľubomír Mitana  
   
Bod č. 1. Prerokovanie záverečného účtu za rok 2009

Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 14/2010 schvaľuje záverečný účet
obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpoč-
tového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 

44 714,14 EUR.  

Hlasovanie :           
Súhlas : 6 poslancov
Nesúhlas : 0 
Zdržanie sa hlasovania : 0
Uznesenie č. 14/2010 bolo schválené

Bod č. 2. Rekonštrukcia verejného osvetlenia.
 
Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 15/2010 schvaľuje :
• predloženie žiadosti o NFP v rámci opatrenia 2.2 OP 
KaHR na realizáciu projektu   „Rekonštrukcia  a moderni-
zácia verejného osvetlenia v obci Moravské Lieskové“, ktorý 
je realizovaný „Obcou Moravské Lieskové“.
• zabezpečenie realizácie projektu po schválení žiadosti 
o NFP.
Hlasovanie :           

Zápisnica



21MORAVSKOLIESKOVSKÝ HLÁSNIKJeseň 03/2010 

Súhlas : 4 poslancov
Nesúhlas : 2 – Bc. Ján Dedík, Jana Ochodnická 
Zdržanie sa hlasovania : 0
Uznesenie č. 15/2010 bolo schválené

Bod č. 3. Delegovanie  členov do rady školy

Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 16/2010 deleguje v súlade § 2, písmeno d vyhlášky 
230/2009 Z.z., ktorou sa mení vyhláška Ministerstva  škol-
stva SR č. 291/2004 Z.z. a  ktorou sa určujú podrobnosti 
o spôsobe ustanovenia orgánov školskej samosprávy, o ich 
zložení, o ich organizačnom a finančnom zabezpečení,   de-
leguje zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri Spojenej 
škole Mor. Lieskové na nové volebné obdobie  :  Tatianu 
Škriečkovú, Ing. Ľudovíta Miklánka, Bc. Jána Dedíka a Šte-
fániu Tomášikovú.

Hlasovanie :           
Súhlas : 5 poslancov
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 1
Uznesenie č. 16/2010 bolo schválené

Zápisnica

Zápisnica z konania riadneho zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva v Moravskom Lieskovom
konaného  dňa 05.08.2010

Prítomní: Alena Turiaková                      
  Tatiana Škriečková
  Mgr. Ľubomír  Mitana  
  Ing. Ľudovít Miklánek                        
  Ing. Vladimír Helík  
  Jana Ochodnická
Neprítomní : Zdeno Janiga, Ing. Ján Čičala, Bc. Ján Dedík
     
Bod. č. : 1. Schválenie PHSR obce Moravské Lieskové

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja (ďalej PHSR) 
obce má charakter dlhodobého až strednodobého rozvo-
jového dokumentu. Je nositeľom rozvojovej politiky obce, 
predstáv jej vedenia a obyvateľov o budúcnosti rozvoja 
obce. 
Návrh uznesenia č. 17/2010

Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 17/2010 schvaľuje Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce Moravské Lieskové. 

Hlasovanie :           
Súhlas :5 poslancov
Nesúhlas :0 
Zdržanie sa hlasovania : 0

Návrh uznesenia č. 17/2010 bol schválený. 

Bod. č. : 2. Schválenie návrhu zadania Územného plánu 
obce Moravské Lieskové.

Spracovateľom územnoplánovacej dokumentácie obce Mo-
ravské Lieskové je firma DONUM spol. s.r.o., Nové Mesto 
nad Váhom. Zadanie je prvou etapou,  ktorá je v procese 
obstarávania územnoplánovacej dokumentácie schvaľova-
ná. Sú spracované prieskumy a rozbory, ktoré dokumentujú 
stav obce v súčasnosti a sú podkladom pre vypracovanie 
zadania.  Zadanie bolo vypracované v zmysle zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom  plánovaní a stavebnom pori-
adku, vyhlášky č. 55/2001 Z.z. o územno-plánovacích pod-
kladoch a územno-plánovacej dokumentácie.
 
17.20 hod. -  príchod pána poslanca Ing. Ľudovíta Miklán-
ka.

Návrh uznesenia č. 18/2010

Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 18/2010  schvaľuje návrh zadania Územného plánu obce 
Moravské Lieskové podľa § 20  zákona č. 50/ 1976 o úze-
mnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 
noviel a predpisov. 

Hlasovanie :           
Súhlas : 6
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 0
Uznesenie číslo 18 /2010 bolo schválené. 

Bod. č. :  3. Schválenie nového rokovacieho poriadku 
Obecného zastupiteľstva Moravské Lieskové. 

Návrh nového rokovacieho poriadku vychádza zo zmien v 
zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov  od 1.4.2010 zákonom č. 102/2010 Z.z. 
Návrh rokovacieho poriadku je predkladaný v súlade s § 30d 
zákona č. 102/2010 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení - Prechodné ustanovenie 
k úpravám účinným od 1. apríla 2010, t.j. obec upraví roko-
vací poriadok obecného zastupiteľstva v súlade s § 12 ods. 
1 až 6 do 30. septembra 2010.

Návrh uznesenia č. 19/2010
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 19/2010 schvaľuje  rokovací poriadok Obecného zastupi-
teľstva Moravské Lieskové.  

Hlasovanie :           
Súhlas : 6
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 0
Uznesenie číslo 19 /2010 bolo schválené. 
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Bod. č. :  4. Schválenie zásad postupu pri vybavovaní sťaž-
ností v podmienkach obce Moravské Lieskové.

Dňa 4.12.2009 bol prijatý nový zákon o sťažnostiach č. 
9/2010 Z. z. s účinnosťou od 1.2.2010. Podľa § 26 ods. 3 a 
§ 11 ods. 1 tohto zákona je obec ako orgán verejnej správy 
povinná  upraviť vybavovanie sťažností  svojim vnútorným 
predpisom do 6 mesiacov od účinnosti zákona č. 9/2010 Z. 
z. o sťažnostiach. Lehota pre prijatie vnútorného predpisu 
upravujúceho vybavovanie sťažností plynie do 31.07.2010.   

Návrh uznesenia č. 20/2010
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 20/2010 schvaľuje zásady postupu pri vybavovaní 
sťažností v podmienkach obce Moravské Lieskové

Hlasovanie :           
Súhlas : 6
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 0
Uznesenie číslo 20 /2010 bolo schválené. 

Bod. č. :  5: Schválenie výšky rozpočtovanej čiastky na pro-
jektový zámer  Zberného  dvora v rámci finančného me-
chanizmu fondov EÚ.

Návrh uznesenia č. 21/2010
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom na svojom 
zasadnutí dňa 05. 08. 2010 prerokovalo okrem iného aj žia-
dosť o nenávratný finančný príspevok na projekt „ Zberový 
dvor pre separovaný odpad Moravské Lieskové.
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 21/2010 schvaľuje  predloženie žiadosti o nenávrat-
ný finančný príspevok/ žiadosť o NFP, v rámci operačného 
programu životné prostredie prioritná os 4 Odpadové hos-
podárstvo operačné ciele 4.1 Podpora aktivít v oblasti se-
parovaného zberu a 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie 
odpadov na realizáciu projektu. 
• Názov „ Zberový dvor pre separovaný odpad – Moravské 
Lieskové “, ktorý je realizovaný „ obcou Moravské Liesko-
vé
• výška celkových výdavkov na projekt :                            
 3. 219.470,41 €
• výška celkových oprávnených výdavkov na projekt : 
 3. 219.470,41 € 
• výška spolufinancovania z celkových oprávnených výdav-
kov na projekt : 160.973,52 €
• spôsob financovania projektu : externé zdroje.

Hlasovanie :           
Súhlas : 5
Nesúhlas : 1 Jana Ochodnická
Zdržanie sa hlasovania : 0
Uznesenie číslo 21 /2010 bolo schválené. 

Zápisnica

Zápisnica z konania riadneho zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva v Moravskom Lieskovom
konaného  dňa 26.08.2010

Prítomní:  Ing. Ján Čičala
  Jana Ochodnická
  Tatiana Škriečková
  Zdeno Janiga 
  Bc. Ján Dedík
  Ing. Ľudovít Miklánek
  Ing. Vladimír Helík
  Alena Turiaková
  Mgr. Ľubomír Mitana 

Bod. č. : 1. Odsúhlasenie pracovného úväzku starostu obce

Návrh uznesenia :   
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 22/2010 určuje rozsah výkonu funkcie starostu na plný 
pracovný úväzok pre celé funkčné obdobie 2010 – 2014. 

Hlasovanie :           
Súhlas : 9  poslancov
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 0
Návrh uznesenia č. 22/2010 bol schválený. 

Bod. č. : 2.: Určenie počtu poslancov Obecného zastupi-
teľstva Moravské Lieskové. 

Návrh uznesenia :  
 Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 23/2010 podľa  §9   zákona SNR      č. 346/1990 Z.z. 
o voľbách  v orgánoch samosprávy obci v znení neskorších 
predpisoch, schvaľuje na volebné obdobie 2010 – 2014   de-
väť  poslancov  obecného zastupiteľstva v Moravskom Lies-
kovom.  
Hlasovanie :           
Súhlas :  8 poslancov
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 1 – Ing. Ľudovít Miklánek 
Návrh uznesenia č. 23/2010 bol schválený. 

Bod. č. : 3.: Odsúhlasenie zóny výstavby v obci Moravské 
Lieskové
   
Návrh uznesenia :  
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 24/2010 schvaľuje dodatočnú zónu možnej výstavby 
– IBV na parcelách  číslo 1687 -E, 1718 – E, 1719 – E, 1744 
– E a parcelách blízkych danej lokalite.    
Hlasovanie :           
Súhlas :   9  poslancov
Nesúhlas : 0

Uznesenie číslo 20 /2010 bolo schválené. 

Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom na svojom 
zasadnutí dňa 05. 08. 2010 prerokovalo okrem iného aj žia-
dosť o nenávratný finančný príspevok na projekt „ Zberový 
dvor pre separovaný odpad Moravské Lieskové.
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 21/2010 schvaľuje  predloženie žiadosti o nenávrat-
ný finančný príspevok/ žiadosť o NFP, v rámci operačného 
programu životné prostredie prioritná os 4 Odpadové hos-
podárstvo operačné ciele 4.1 Podpora aktivít v oblasti se-
parovaného zberu a 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie 

• Názov „ Zberový dvor pre separovaný odpad – Moravské 
Lieskové “, ktorý je realizovaný „ obcou Moravské Liesko-

Bod. č. : 1. Odsúhlasenie pracovného úväzku starostu obceBod. č. : 1. Odsúhlasenie pracovného úväzku starostu obce

Návrh uznesenia :   
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 22/2010 určuje rozsah výkonu funkcie starostu na plný 
pracovný úväzok pre celé funkčné obdobie 2010 – 2014. 

Hlasovanie :  Hlasovanie :  
Súhlas : 9  poslancov
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 0
Návrh uznesenia č. 22/2010 bol schválený. 

Bod. č. : 2.: Určenie počtu poslancov Obecného zastupi-Bod. č. : 2.: Určenie počtu poslancov Obecného zastupi-Bod. č. : 2.: Určenie počtu poslancov Obecného zastupi-Bod. č. : 2.: Určenie počtu poslancov Obecného zastupi-

Návrh uznesenia :  
 Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznese-
ním č. 23/2010 podľa  §9   zákona SNR      č. 346/1990 Z.z. 
o voľbách  v orgánoch samosprávy obci v znení neskorších 
predpisoch, schvaľuje na volebné obdobie 2010 – 2014   de-
väť  poslancov  obecného zastupiteľstva v Moravskom Lies-
kovom.  
Hlasovanie :Hlasovanie :

Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 22/2010 určuje rozsah výkonu funkcie starostu na plný 
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 
č. 22/2010 určuje rozsah výkonu funkcie starostu na plný 



23MORAVSKOLIESKOVSKÝ HLÁSNIKJeseň 03/2010 

Zdržanie sa hlasovania : 0
Návrh uznesenia č. 24/2010 bol schválený. 

Bod. č. : 4.: Schválenie kroniky obce Moravské Lieskové.  

Návrh uznesenia :  
Obecné zastupiteľstvo v Moravskom Lieskovom uznesením 

č. 25/2010 schvaľuje návrh kroniky na rok 2009, vypracova-
ný kronikárom obce  pani PaedDr. Oľgou  Kuckovou.  
Hlasovanie :          
Súhlas : 9   poslancov
Nesúhlas : 0
Zdržanie sa hlasovania : 0
Návrh uznesenia č. 25/2010 bol schválený. 

Pani Božena Adamicová je nám občanom veľ-
mi známa svojim životným príbehom, svojou 
činnosťou v prospech našej obce, v prospech 
zachovania jej kultúrneho dedictva. Okrem 
mnohých ocenení, ktoré počas svojho života 
získala z radosťou predstavujeme ďalšie. Je ním 
osvedčenie ÚĽUV. Osvedčenie majstra ľudovej 
umeleckej výroby. Gratulujeme a prajeme veľa 
zdravia a ďalších tvorivých síl.

NARODENIE:
Pavol Mitana
Milan Baláž
Sophia Heráková
Tomáš Rehák
Martina Borovjáková
Martin Dedík
Viktória Ema Macová
Dominik Korytár

SOBÁŠE:
Jozef Bukovinský - Kristína Královičová
Peter Šimovič - Zuzana  Füryová
Tomáš Valovič - Lenka Bocorová
Ľudovít Praslička - Hana Maciková
Marcel Bača - Mária Pavolková
Ing. Peter Solovič - Oľga Plesníková
Ing. Marcel Nešťák - Ing. Simona Petríková
Adam Uhlík - Zuzana Lipovská

ÚMRTIA:
Ján Špalek
Anna Matejíková
Anna Kraváriková
Izabela Mészárosová
Ján Tomášek

Anna Sahajová
85 rokov

Katarína Bačová
Mária Mihalová

Mária Zámečníková
Pavla Zámečníková

86 rokov
Emília Revayová

Emília Černá
87 rokov

Michal Sahaj
Štefan Sýkora

Mária Malíčková
Ján Chromý

Jordán Želtuchyn
88 rokov

Anna Mitanová
89 rokov

Emília Dedíková
Augustín Turiak

90 rokov
Emília Malíčková

91 rokov
Anna Malíčková
Anna Hrzavská

Emília Dedíková

Dáša Kusendová
Anna Kouřilová
Martin Kulich

Alžbeta Švachová

JUBILEÁ:
70 rokov

Albín Čongrády
Ján Miklánek

Josef Želibabka
Mgr. Michal Masár

Ján Podolan
Eugénia Popelušáková

75 rokov
Amália Brišková

Božena Zámečníková
Miroslav Čerpala
Emília Turovská
Eva Martišová
Emil Pastorek

80 rokov
Anna Švehlová
Mária Bušová
Viliam Kucek

Michal Demko
Oľga Hlavatá

Jaroslav Drobný
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